
Lietus su perkūnija, 
dieną 87%, naktį 66.
Saulė teka 5:18, leidžiasi 8:30

y<9 0 B M©§
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

DUUJIINOS 
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

_____________ HAymarket 1-6100_____________
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XLVII Price 10c Chicago, Ill., Pirmadienis, Birželio-June 27 d., 1960 m. Kaina 10c 151

FIDEL Cli*"1) PRIEŠU GRIEBĖSI SABOTAŽO
IŠŽVALGĖ RAKETINES BAZE LIETUVOJE

* (ELTA) Mažai kam iš mūsų buvo žinoma, kad, pačių britų 
žiniomis, ne tik amerikiečių žavlgybiniai lėktuvai eilę metų 
skraidė virš plačiosios Sovietų Sąjungos teritorijos, bet ir britų 
tokie pat lėktuvai yra nekartą perskridę Pabaltijo kraštus, Gu
diją ir kitas sovietų valdomas sritis.

Įvykis su amerikiečių žvalgy
biniu lėktuvu “U-2” ties( Sver- 
dlovsku ryškiai patiems sovie
tams ir visam pasauliui parodė, 
kaip sunku sovietinei karinei 
gynybai buvo ir yra pagauti to
kius ypatingai dideliam aukšty
je skrendančius lėktuvus.

Giriasi savo raketomis pasie
kią mėnulį ir saulę, bet vaka
riečių lėktuvų, skrendančių 20,- 
000 (60,000 pėdų) metrų aukš
tyje, per keturis metus nega
lėjo pagauti.
Be motoro iš Gudijos 
iki Bavarijos

Iš vakariečių skraidymo Bal- 
jos jūros ir Pabaltijo srityje 
pranešama toks atsitikimas: 
Aukšto pilotažo žvalgybinis lėk- 
tuvos tokio pat tipo, kaip “U- 
2” (kaip žinoma tai yra pusiau 
sklandytuvas, pusiau didelio 
greičio variklių lėktuvas), prieš 
kurį laiką skraidė Rytų Euro
poje, virš sovietų valdomų sri
čių.

Gudijoje sugedo lėktuvo va
rikliai. Tuomet lėktuvas, pasi
kliovęs vien tik sklandymu, per 
Lietuvą, Lenkiją ir Vidurio Vo
kietiją laimingai pasiekė Ba
variją ir čia nusileido.

Iš to galima spręsti, kokie 
yra šie amerikiečių žvalgybiniai 
lėktuvai. Nenuostabu, kad jie 
pasiekdavo Sovietų Sąjungos gi
lumą.
Visos bazės išžvalgytos

Jau vien iš tų duomenų gali
ma spręsti, kad Lietuvos ir kitų 
Pabaltijo kraštų bei Karaliau
čiaus srities sovietinės raketų 
bazės vakariečių lėktuvų yra jau 
seniai išžvalgytos ir kruopščiai 
suregistruotos.

Vakariečiai pastarais metais 
galėjo pasinaudoti ir dar kitais 
sovietinių raketų bazių išaiški
nimo būdais. Kokia stora “gele
žinė uždanga” ir būtų, visvien 
pro ją prasiskverbia žinios apie 
faktus, kuriuos sovietai laiko i 
paslaptimi, ypač, kai eina rei
kalas apie tokias artimas Va
karams sritis, kaip Pabaltijo 
kraštai.

Iš kitos pusės žiūrint, sovie
tai yra nemažiau veiklūs, siųsda
mi savo agentus į Vakarus. 
Anot JAV užs. reik. min. Her- 
terio, tų agentų skaičius siekiąs 
net 300,000.

žodžiu, sovietų raketinės ba
zės Pabaltijyje ir Karaliaučiaus 
srityje yra vakariečiams tiek 
pat gerai žinomos, kaip ir eilė 
bazių ties Uralu ir kitur Sovie
tų Sąjungos gilumoje.
Sąmyšis sovietų štabuose

Iš pagautų ties Sverdlovsku 
amerikiečių žvalgybinio lėktuvo 
nuotraukų tikslumo sovietinės 
įstaigos įsitikino, kad vakarie
čiai tokiais metodais pereitais 
keliais metais galėjo išžvalgyti 
ir nufotografuoti svarbesnes 
raketines bazes Sovietų Sąjun
goje nuo Baltijos jūros iki Vla
divostoko. Isteriškas Chruščio
vo ir kitų sovietinio bloko vadų 
karščiavimasis ryšium su Sverd- 
lovskio įvykiu buvo iššauktas 
fakto, kad sovietų raketiniai 
įrengimai didžia dalimi liko nu
vertinti. Ko tos bazės bever
tos, jei vakariečiai žino jų dis

lokaciją?
Vakarų kariniai sluoksniai pa

staruoju metu yra paskelbę iš
tisus tokiųj bazių sąrašus. (Be 
bazių Karaliaučiaus apylinkėje, 
buvo minimos raketinės bazės 
ties Tilže, Jelgava ir Ryga).

Vakariečių informacijomis, 
Maskva dabar skubotai vykdo 
savo raketinių bazių perkeldini- 
mą. Karinių žinovų nuomone, 
tokie perkeldinėjimai labai sun
kiai įvykdomi. Naujų bazių 
įrengimas trunka ilgoką laiką. 
Politiniai padariniai būsią to
kie, kad Maskva ateityje bus 
priversta vaidinti dviprasmį 
vaidmenį ir koegzistencijos ir 
nusiginklavimo klausimais. So
vietams reiksią daug laiko, kol 
jie atsikvošėsią nuo fakto, kad 
jų teritorija buvo ir yra tiek 
“pažeidžiama“. Kad tokioje at
mosferoje galėtų įvykti sėkmin
gi nusiginklavimo susitarimai, 
—. šito laukti netenka.

Japonų policininkus 
muša kas tik nori
OSAKA, Japonija^ — Korėjos 

imigrantai, simpatizuoją komu
nistams, kartu su japonų komu
nistais ir kitokiais Amerikos 
priešais suruošė šeštadienį de
monstracijas paminėti Korėjos 
karo pradžios dešimtmetį.

Demonstrantai turėjo tikslą 
paskleisti Peipingo propagandos, 
esą Korėjos karą 1950 metais 
sukėlė Amerikos “imperialis
tai”. Jie šūkavo, kad Amerika 
atitrauktų kariuomenę iš Korė
jos, Japonijos ir visų kitų Azi
jos šalių.

Policiją kantriai sekė jų de
monstracijas, bet neleido jiems 
užblokuoti didžiųjų susisiekimo 
gatvių. To tik reikėjo. Demon
strantai pradėjo laidyti į polici
ją akmenis ir muštis, žinant, kad 
ji negali ginklo vartoti. Polici
ja naudojo lazdas, demonstran
tai — vėliavų, plakatų kotus ir 
kitokius “šaltus ginklus”. Muš
tynėse buvo sužeisti 72 polici
ninkai, keletą kartų daugiau, 
negu jų užpuolikų.

5,000 korėjiečių komunistų 
ta proga demonstravo Tokijuj. 
Šūkaudami, “Jankiai, važiuokit 
namo”, jie bandė prieiti prie 
JAV ambasados, bet buvo poli
cijos nuvaikyti.

Komunistų ir studentų ruoš
ta demonstracija prieš JAV- 
Japonijos saugumo paktą turė
jo sutraukti 50,000 dalyvių, kaip 
skelbė jų organizatoriai, bet su
sirinko tik 2,400 užkietėjusių 
politinių padaužų.

Stalinas laužė sutartis

šitokia antrašte, š. m. birže
lio 5 d. “West Berlin” laikraštis 
patalpino straipsnį, kuriame ap
rašoma Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos sovietinė okupacija, ku
ri prasidėjo 1939 m. Sovietų Są
jungai ir hitlerinei Vokietijai 
pasirašius nepuolimo paktą.

Straipsnis baigiamas J. A. V. 
prezidento Eisenhowerio žo
džiais, kuriais jis išreiškia viltį, 
kad pavergtos Rytų Europos 
tautos atgaus savąją nepriklau
somybę. (E)
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Formozos sostinėje Taipei prezidentą Eisenhower; pasitiko su didžiausiu entuziazmu milžiniška 

minia (apie 300,000 žmonių).

PEIPINGAS ATSKLEIDŽIA SOVIETU Milijonieriai nori 
BAIME DĖL JAV ATOMINIU GINKLU būti prezidentais

Išsigandęs Chruščevas prašo taikos bet kokia kaina

TOKIJAS----Komunistinės Kinijos ofiacialiame organe “Liau
dies laikrašty” buvo išspausdintas kitas straipsnis, rodąs Pei- 
pingo-Maskvos ne tik teorinus, ideologinius nuomonių skirtumus, 
bet ir skirtingą nusistatymą nūdienės politikos klausimais.

“Liaudies laikraštis” dar 
griežčiau puolė taikingo sugy
venimo (koegzistencijos) doktri
ną ir politiką, apie kurią Niki
ta Chruščev šeštadienį vėl kal
bėjo Bukarešte, esą jis nuo šios 
linijos nesitrauksiąs nė žings
nio.

Peipingo komunistų vyriau
sias organas aiškina, kad koeg
zistencijos (taikingo sugyveni
mo su Amerika) politiką su
galvojo komunistų revizionistai 
(atseit, atskalūnai nuo Markso, 
Lenino), kurie yra taip išsigan
dę atominio karo, kad sutinka 
už taiką mokėti bet kurią kai
ną.

Autorius minėto straipsnio, 
kuris parodo Mao Tsetungo gal
vojimą, yra generolas Li Chih- 
min, vienas iš Kinijos “savano
rių” armijos vadų Korėjos kare 
1950-53 metais.
Mao atominio karo nebijąs

Gen. Li savo straipsniu norė
jo parodyti’ savo šalies galingu
mą palyginus su Sovietų Sąjun
ga ir Amerika. Chruščevas prieš 
keletą dienų pasakė panašiai, 
kaip Eisenhoweris yra sakęs, 
kad iš atominio karo jokia šalis 
laimėtoju neišeis, abi pusės su
sinaikins.

Kinijos komunistų vadai, val
dydami 800 mil. žmonių, yra 
kalbėję, kad jiems atominis ka
ras tokio sunaikinimo nereikštų.
Net ir 300 milijonų žmonių žu
vus, Kinija dar turėtų 500 mi
lijonų pasauliui kas dar būtų 
likę iš karo, užvaldyti.
Revizionistų adresu

Peipingo spauda ir radijas, 
puldamas koegzistencijos pro
pagandistus komunistų tarpe, 
paprastai vengia minėti Chruš
čevo vardą. Puolimai eina nau
jųjų revizionistų adresu. Komu
nistų žodyne revicionistas reiš
kia komunizmo eretiką. Di
džiausia jų erezija esanti kalbi- 
nistų žodyne revizionistas reiš- j 
Amerika ir kitais kapitalistais, i

Sovietų spauda, nei radijas nė ' 
žodžiu nepaminėjo generolo Li 
minčių, paskleistų per “Liau
dies laikraštį” ir Peipingo radi
ją-

Revizionistai, kalbėdami, kad 
Amerikos charakteris kaip im
perialistų šalies yra pasikeitęs, 
yra jos 'agresihių siekių teisin- 
tojai, rašo gėn. Li. Revizionis
tai pasidavę imperialistų grasi
nimams atominėmis bombomis, 
išpūtę atominių karo pasekmes 
ir jų išsigandę pradėję imperia
listus prašyti taikingo sugyve
nimo bet kuria kaina.
“Akis už akį”

Peipingo generolas liepia lai
kytis senos moralės, “akis už 
akį, dantis už dantį”. Taiką ga
lima išlaikyti tik stojant į at
virą kovą ' su tokiu pavojingu 
taikos priešu, kaip imperialis
tine Amerika. Amerikos impe
rializmas esąs didžiausias Ko
rėjos,-Kinijos ir viso pasaulio 
priešas.

i Iš šiaurė? Korėjos ambasado
riaus Lin Young-ho pareiškimo 
Peipinge mityti, kad ši šalis yra 
visiškoj Kinijos komunistų įta
koj ir valdžioj. Europos sateli
tai buvo oriversti pripažinti 
Chruščevo aškinimus apie koeg
zistencijos teoriją ir praktiką.

— Prezidmtas Eisenhoweris 
sekmadienio rytą grįžo iš ke
lionės po Tdimųjų Rytų šalis. 
Penketą dienj jis praleido poil
siui Havajucse.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidents Eisenhower ir Korėjos premjeras Huh Chung (de

šinėje) Korjos sostinėje Seoul stovi, kai orkestras groja himnus.

Jų pilna abejose partijose
WASHINGTONAS, D. C. — 

Abi didžiosios partijos dažnai 
iškelia aikštėn milijonierių 
skverbimąsi į politiką priešin- 

'gojoj partijoj, tartum maišai pi-
nigų būtų kokia kliūtim piliečių 
balsams žvejoti.

Tokių priekaištų daugiausia 
susilaukia respublikonai, bet 
anądien respublikonai išleido 
naują' rinkiminės kovos leidinio 
“Battle Line” numerį, kuriame 
rašo, kad milijonierių bus kiek
vienoj demokratų konvencijos 
raktinėj vietoj.

Respublikonų “Battle Line” 
laiko visus demokratų kandida
tus į prezidentus milijonieriais.

Senatoriaus John Kennedy tė
vas Josef esąs “vertas” 250 mi
lijonų, minus tuos milijonus, 
kurie yra skirti Johnui ir ki
tiems vaikams.

Milijonierius sen. Lyndon 
Johnson turi su žmona keletą di
delių televizijos stočių ir įvai
rių kitų investicijų (žibalo pra
monėj . ir kitur).

Milijonierius Adlai Stevenson 
paveldėjo didelius pluoštus ak
cijų spaudos kompanijose. Jis 
turi be to farmą ir kitokių nuo
savybių.

Milijonierius Stuart Symingt
on uždirbęs krūvas pinigų kaip 
elektrinių aparatų instrumentų 
kompanijos galva. Jo žmona ir
gi yra iš New Yorko milijonie
rių šeimos, rašo respublikonų 
“Battle Line”.

Milijonų neturįs senatorius 
Hubert Humphrey buvo išmuš
tas senatoriaus Kennedy iš po
litinio ringo pirmame runde.

VAŽIUOTI GELEŽINKELIAIS KUBOS
PROVINCIJOJE DAROSI PAVOJINGA
Daug kontrrevoliucionierių esq tarp profesorių

HAVANA. — Fidel Castro valdžios priešai griebėsi tokių des- 
peracinių kovos priemonių, kaip sabotažo, nuo kurio nukenčia 
ne tik valdžia, bet ir gyventojai.

Pataikė kiaušiniu 
Maskvos miesto 
tarybos galvai

Policija suėmė G. Janušonį
NIAGARA FALLS, Ont. — 

Kanados policija po 10 minučių 
vaikymosi pagavo Gediminą Ja
nušonį, 20 metų, kuris sviedė 
ir pataikė kiaušiniu Maskvos 
miesto tarybos pirmininkui 
(merui) Nikolai Bobrovnikov.

Janušonis su būriu antikomu- 
nistų buvo prie restorano, kuria
me Niagara Falls meras Frank
lin Miller vaišino Bobrovnikova 
ir keletą kitų svečių.

Kiaušinis kiek aptaškė Ot- 
tawos merą George Neims ir 
Amerikos televizijos aktorių 
Hugh O’Brian (vaidinantį 
Wyatt Earp). Miestų galvos 
su savo svečiais pakilo nuo sta
lo, prašant vietos dienraščio 
“Gazette” fotografui Roy Cro- 
gan ir sustojo fotografuotis.

Fotokorespondentas paskui 
pasakojo: “Tas vyrukas (200 
svarų Janušonis) pasirodė su 
kiaušiniu mūsų užpakaly, kai 
aš paprašiau OBrian kiek su
sispausti nuotraukai. O’Brian 
iškėlė ranką kiaušiniui sulaiky
ti, bet buvo per vėlu”.

Užstačius $200 Gediminas 
Janušonis buvo paleistas iš po
licijos nuovados iki teismo die
nos, kada jis bus teisiamas už 
viešos tvarkos ardymą.

Lietuviai Buenos Aires 
eisenoje

Gegužės 2'3 dienos eisenoje 
per Buenos Aires miestą, tarp 
kitų tautų dalyvavo ir lietuvių 
jaunimas su tautiniais drabu
žiais. šiuo gražiu pasirodymu 
lietuvių jaunimas atkreipė į sa
ve pelnytą dėmesį Argentinos 
150 metų revoliucijos minėji
mo proga. (E)

— Lenkų laikraštis “Trybu- 
na Opolska” rašo, kad pastaruo
ju metu Opolske padidėjęs gir
tavimas. Pažymi, kad vien tik 
Ratiboro apylinkėje buvo išleis
ta apie 21 milijoną zlotų alko
holiui, kai tuo tarpu namų ir 
pramonės statybai per tą laiką 
išleista 8 mil. zlotų, gi knygoms 
— tik 165,000 zlotų.

“Trybuna Polska” rašo, kad 
ir kitose Aukšt. Silezijos vie
tose padėtis nėra geresnė. (E)

— 5,000 studentų politechni
kos institute. Kauno politechni
kos institute šiuo metu mokosi 
apie 5,000 studentų; ruošiami 
25 specialybių inžinieriai, šie
met institutas paruošė 783 tech
nikos specialistus; iš jų 325 ga
vo inžinieriaus diplomą. (E)

— Dominikos diktatorius at
metė Amerikos Valstybių Or
ganizacijos kaltinimus, kad jis 
panaikino pilietines teises ir per
sekioja kitaip galvojančius. 
Kartu jis paliepė policijai su
imti dar daugiau įtariamų, ne
patikimų piliečių.

Pastaruoju laku padažnėjo 
geležinkelių “nelaimės” Kubos 
provincijoje, kaip Oriente, Ca- 
maguey ir Las Vilias srityse. 
Pereitą savaitę buvo padegtas 
geležinkelio tiltas, vietomis iš
ardyti bėgiai.

Castro valdžia neleidžia skelb
ti žinių apie sabotažą, bet ne
slepia savo pastangų sustiprinti 
liaudies miliciją iš darbininkų, 
studentų, kovai prieš kontrrevo
liucionierius.

Havanos universiteto kairieji 
studentai pareikalavo apvalyti 
universitetą nuo profesorių, nu
sistačiusių prieš Castro valdžią. 
Technikos fakultetas esąs pilnas 
kontrrevoliucionierių simpati- 
kų.
Amerika ruošia skundą

Santykiai tarp Kubos ir Ame
rikos atrodo dar pablogės, kai 
valstybės departamentas netru
kus įteiks skundą prieš Castro 
valdžią Amerikos Valstybių Or
ganizacijai (OAS). Protestų no
tos nepaveikė barzduotojo prem
jero, kad jis susilaikytų nuo 
Amerikos purvinimo ir patai
kavimo Maskvos agentams, no
rintiems paversti Kubą savo ba
ze propagandai prieš Ameriką 
ir priešvalstybinei veiklai visoj 
Lotynų Amerikoj.
Liepia okupuoti Kubą

JAV kongreso narys Mendel 
Rivers (dem., S. C.) liepė Wa
shington© vyriausybei imtis 
griežtesnių žygių, jei reikėtų, 
ir okupacijos, Kubos revoliucio
nierių valdžiai sudrausti. “Tas 
žmogus (Castro) yra padūkęs”, 
pasakė Rivers. “Jei mes tai idio
tų gaujai pasakysime, kad mū
sų kantrybė baigiasi, jie turės 
susivaldyti”.

Rivers mano, kad; Castro no
ri užvaldyti visą Lotynų Ameri
ką, o Kubą užleisti komunistais.
Venecuela prieš Dominiką

Venecuelos prezidentas Ro
mulo Betancourt, išlikęs gyvas 
iš atentato, pasakė kalbą, lovoj 
gulėdamas, per radiją į tautą.

Jis pasakė, kad Amerikos Val
stybių Organizacijos pirmasis 
ir svarbiausias uždavinys yra 
suvaldyti Dominikos diktatorių 
Trujillo, kuris nebesitenkina sa
vo piliečių persekiojimu ir var
ginimu, bet dar organizuoja 
atentatus kitose šalyse, kaip 
Caracas mieste pereitą penkta
dienį.

Atentate žuvo trys preziden
to Betancourt adjutantai ir pa
lydovai.

MEDŽIO PLUOŠTO 
PLOKŠČIŲ GAMYKLA

Vilniaus vakariniame pakraš
tyje pastatyta pirmoji Pabalti
jyje medžio pluošto plokščių ga
mykla, kuri gamins izoliacinę 
medžiagą lėktuvų, vagonų ir 
autobusų vidaus apdailai, šim
tai tūkstančių kbm įvairiausių 
lentgalių nuopiūvų bei drožlių, 
kurios iki šiol būdavo sudegi
namos katilinėse, perėjusios per 
šios gamyklos agregatus, pavirs
ta izoliacine medžiaga, šiais me
tais įmonės pagamins 200,000 
kvm. izoliacinių medžiagų pluoš
to. ‘ (E)
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CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ j 
IR DRAUGIJŲ 1C60 METŲ 

VALDYBOS:

9-TO VARDO LIETUVIŲ DEMOKRA-1 TAJPPA RA
TŲ KLUBO VALDYBA 1960 ME-! ■

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1960 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5817 So. Black
stone Ave., DO 3-516,5; Vicepirm. 
Julia Sadauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472: fin. rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GRe6-6399; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., 
WA 5-8640; koresp. Adela Burba, 
5847 So. Blackstone ave., tel. DO 
3-5165. Susirinkimai Įvyksta kiek
vieno men. 1-mą ketv., 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko jv?L, *500 Sv 
Tai man Ave Chicago, Ill.

SLA 36-os KUOPOS VALDYBA 1960 
METAMS: Antanas Zalatoris pirA., i

8939 So. Bell Ave., BE 8-1385; Pet- Į 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. Į 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt.,, 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidvla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., Y A 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt, 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot, 6606 So. Washte
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk-; 
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. i 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 ! 
So. Halsted St. 7:30 vai. vakare

TAMS: Skeivys Juozas — pirm., 66U1
S. Artesian Ave., tel. PR 8-6536; I Birželio 19 dienai Vinco ir
Algirdas Labon — vicepirm., 10914 ' ' . ' J . ,
S. Edbrooke Ave.; Laurutėnas Al- \ Onos 1 opeuų pastangomis buvo
binas — finansų sekret., 10530 So. sukviesti vietiniai ir apylinkių 
Indiana Ave.; Pivarūnas Joakimas J .... .
— protokolų sekretorius, 10732 So. lietuviai į jų svetainę levų cie- 
Indiana Ave., tel. WA 8-3983; Ru- nos paminėti ir čionaitinius vei- 
binas Kazys, Kasininkas, 10503 S. i, .. . , ,.
Edbraoke Ave.; Abromavich Barškėjus jų gimtadienių proga pa
bara — Kasos globėja, 10236 So.
Indiana Ave.; Draugelis Adomas — 
Kasos glob., 10548 S. Indiana Ave.; 
Dambro Elizabeth — Trustee, 2740 
W. 60 St.; Rekaszi Valentine — 
Trustee, 16 E. 113 Pl. Klubo susi

Indiana Ave.; Pivarūnas Joakimas

rinkimai kiekvieno mėnesio trečią 
antradienį 7:30 vai. vakare, 10806 S. 
Wabash Ave.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS Pa
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki
mai kiekvieną mėnesį pirmą penk
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val
dyba i960 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveiki^, nutar. rašt.; Ben Tuma- 
viče, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; 
teisių patarėjas adv. Norb. Tuma- 
vic.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1960 
METAMS: Pirm. Petras Kurzinaus- 

kas, 10634 So. Indiana ave.; vice
pirm. Juzė Klonienė, 8858 So. Cot
tage Grove ave.; užrašų rašt. Pet
ras Kučinskas, 5 West 112 Place; 
finansų rašt. Albinas Laurutonas, 
10530 Šo. Indiana ave. tel. WA 8- 
0865; iždininkė Anastazija Snars- 
kienė, 610 East 88th st.; iždo glo
bėjos: Magdė Bartulienė, 2251 W. 
119 st., ir Elena Lazenkienė, 514 
East 89 pi.; organizatorius: Jonas 
Labzentis, 10826 S. Wabash ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno I 
mėnesio pirmąjį trečiadienį šiuo 
adresu; Roseland, Palmer Park, 
111 St. ir So. Indiana Avenue. ,

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirmin.

Carles Redecke, 7210 S. Wahste- 
naw ave., HE 4-2341; vicepirm. 
Louis Antanaviče, 7019 So. Cali
fornia ave., PR 6-6561; nut. rašt.' 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone f 
ave., DO 3-5165; fin. rašt. Bernice j 
Žemgulis, 2535 W. 42nd st., VI 7- 
2879; iždininkė Helen Wengelaus-. 
kas, 4500 S. Talman ave., VI 7-8465 
maršalka Frank Wismont, 4500 S. Į 
Talman ave. Klubo susirinkimai! 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
trečiadieni, 7:30 vai. vak. p. Ven-Į 
geliausko svet., 4500 So. Talman i 
Avenue.

TEISYBES MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1960 METAMS; Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt.;' A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesi Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1960 metams: Pirmininkas

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine 
Ave. TR 4-5435; Vicepirm. Povilas 
Masilionis, 4636 S. Keating; Nuta
rimų rašt. J. Keturakis, 3217 So. 
53rd St., Cicero 50, III.; Finansų 
rašt. K. Kazlauskas, 900 W. 52nd 
St. BO 8-2979; Iždininkė Adela Šan
kus, 2520 W. 68th St. GR 6-6399; 
Kontr. rašt. Mrs. M. Masiulis, 2713 
W. 96th Place. GA 4-7727; Korės-1 
pondentas J. Gelgaudas, 3425 So.
Emerald Ave. Klubo susirinkimai I 
įvyksta kas ketvirtą sekmadienį j 
kiekvieną mėnesį Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Ave. 1 vai. | 
popiet. j

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ j 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1960 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Sta
sys Stanevičia, vicepirm., 859 W. 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 

JOMŠKIEČIŲIABD. IrTkTkLUBO 
1960 METŲ VALDYBA: Pirm. John

Gasparaitis, 3407 W, 72nd Place; 
vicepirm. Walter Buknis, 6335 So. 
California ave., tel. GR 6-0094; nu- 
tar. rašt. Joseph Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
ižd. Julius Klimas, 5602 S. Nordica 
ave., tel. PO 7-4087; kontr. rašt. 
Minnie Danta, 4535 So. California 
ave., tel. VI 7-2774; koresp. R. 
Šniukas, 4120 So. Artesian ave., 
tel. YA 7-9645. Susirinkimai įvyk
sta kas antrą sekmadienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman ave. 1 vai. po pie
tų.

LIETUVIŲ RYTINĖS ŽVAIGŽDĖS 
(Morning Star) pašalpos ir pasilinks

minimo klubo valdyba 1960 me
tams: Pirmininkas Stanley Jacobs, 
2000 W. Pirce ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. John Raila, 4839 Vincen
nes ave., tel. MU 5-9356; nut. rašt. 
A. Walskis, 3259 Pierce ave.; tel. 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišaus- 
kas, 2019 Pierce ave., tel. AR 6- 
5408; kasos globėjas St. Jonynas, 
1701 N. Pulaski, tel. DI 2-5117; ka
sininkas J. Draugelis, 1701 N. Pu
laski rd., DI 2-5117. Klubo susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
kas pirmą ketvirtadienį, adresu 
3600 W. North ave., Chicago, Ill.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Al.

Kvedaras, 4246 South Maplewood 
Ave.; vicepirm. Jonas Gubista, 5610 
So. Malvina ave., tel. PO 7-2823; 
protokolų rašt. Janina Bartkus, 
7253 S. Artesian ave., tel. HE 4- 
3248; Finansų rašt. Rožė Platkaus- 
kas, 4019 S. Rockwell, tel. LA 3- 
0833; kasininkas Vilimas Jankaus
kas, 3257 So. Lowe ave., tel. CA 5- 
6209; organizatorė Mihalina Sta
ras, 4002 So. Rockwell St. Klubo 
susirinkimai įvyksta kiekvieną mė
nesį pirmąjį sekmadienį 2 vai. po 
pietų. Rengia pasilinksminimus, 
vasarinį pikniką ir margučių vaka
rėlį. Narių turi 70.

gerbti, būtent Etną Kampus, 
Juozą Kr ūką ir Vincą Popelį.

Svečių ir viešnių dalyvavo 
apie šimtas žmonių. Popelienė
paruošė skanius lietuviškus pie
tus. Vinco perstatinėjami sve-
čiai pasakė po keletą žod.’ių, 
sveikindami sukaktuvininkus ii 
tėvus ir primindami, kad cele
brantų gimtadienis pas įtaiko to
kią svarbią dieną.

iF'agaliau buvo išreikšta pa
dėka abiem p. Popeliams, už 
tokio šaunaus pobūvio su: engi
mą ir jų lietuviams rodomą 
draugiškumą suvažiavimuose. I 
Čia kiekvienas ilgam ar trum
pam užvažiavęs visuomet randa 
jaukią ir malonią užuovėją. Jei 
jų nebūtų, daugeliui lietuvių čia 
būtų tikrai nuobodu gyventi;

Pobūvis baigėsi šokiais, dai
nomis ir pasivaišinimu bei abel- 
nu pasilinksminimu. Vakarui 
priartėjus, svečiai patenkinti ir 
gerai nusiteikę skirstėsi po pla
čias Tampos apylinkes. J. K.

UxNlTHD PRESS - NAUJIENŲ Photo

Amerikietė princesė Grace, Monako kunigaikštienė, su savo vyru 
Rainier atskrido į jos tėvo John Keily namus Philadeiphijoje į lai
dotuves. Jos tėvas mirė vėžio liga.

ŽFMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1960 MEAAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 3614 So. Seeley Ave., 
: VI 7-1279; Juozas Baličias 

vicepirm. 404r' S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
44'3 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast.. 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191; 
B. žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; kontrol. 
rast. Martha Masiulis, 6447 South 
Emerald Ave.; Kanstancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čia 
trečiadieni 7:30 vai. vak. Hollywood 
ton svetainėje, 2417 W. 43rd Street. 
Chicago UI

CICERO LIET. NAMŲ SAVININKŲ 
PAGERINIMO POLITIKOS KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm.J.F.

Kimbark, 1613 So. 49th Ave., tel. 
TO 3-6593; vicepirm. J. Tarulis, 
1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0312; 
nut. rašt. K. Genis, 1611 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6169; fin. rašt. G. Po
cius, 1607 So. 49th Court, tel. TO 
3-6445; iždin. K. Laudanskas, 1440 
So. 48th Ct., tel. OL 2-7453; iždo 
globėjai: Rožė Račiauskienė, J. Rai
nis; maršalka J. Klimas, 1307 S. 49th 
Ct., tel. TO 3-1160. Klubo susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antro antradienio vakare, Lietuvių 
Liuosybės svetainėje.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1960 
METAMS: Pirminiu. James Tarulis, 

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 
2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., tel. PR 
6-4710; nut. rašt. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. 
raštininkas P. Padvaiskas, 2653
W. 69th Street, telefonas PRo-
spect 8-7704; iždininkas Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk
toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen
ter st., tel. WA 5-9890, C. K. Da
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki
mai šaukiami atvirutėmis kas ant
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, 
Illinois.

Laiškas iš Vokietijos
Rašo Luebecko lietuvių veikėjas

Šį sykį su laiško parašymu 
užtrukau. Mat nieko ypatingo 
mūsų tarpe nesidavė ir nebuvo 
kas rašyti.

Šiais metais birželio tragiš
kuosius Įvykius minėjome kar
tu su latviais ir estais. Birželio 
14 d. tų tautų vėliavos plevė
savo ištisą dieną Luebeck-Artil- 
lerie ir Luebeck-Afesen stovy
klose. Nuleistos iki pusės stie
bų vėliavos skelbė vietos gy
ventojams apie tų tautų trėmi
mus ir dabartines jų kančias. 
Birželio 17 d. vėl buvo iškeltos 

l minėtų tautų vėliavos kartu su 
vak. Vokieti jos j valstybine vė
liava. Tai buvo parodymas vo
kiečių tautai solifląrumo jai mi-t 
nint kritusias jų Sukas per su
kilimą* rytinėj zonoj 1953 m. 
Tą dieną vokiečiai vadina „Tag
der dėutscheh Einheit”. Tai
valstybinė vak. Vokietijos šven
tė. Visoje vak. Vokietijoje tą 
dieną būna iškeltos vėliavos, 
ruošiami minėjimai, masmitin-
gai, demonstracijos už suskal
dytos vokiečių tautos sujungi
mą. Tą dieną iš Hamburgo bu
vo atvykęs lietuvių kun. V. šar
ka, kurs 10 vai. ryto atlaikė pa
maldas. Broliai evangelikai ne
turėjo specialių pamaldų, todėl 
jie buvo kviečiami atvykti į ka-

Bet tremtinių tarpe žymią dalį Prudendja Bičkus, 
sudaro besveikačiai, nedarbin- Į 
gieji ir ligoniai. Taipgi maža-| 
mečiai. Va tie, kuriems reika- | 
linga parama. Tiesa, Vokieti

Monika Kripkauskas 
Grant Park koncerte

jos atsisteigimas atsiliepė ir į jų 
padėtį. Bet pašalinė parama 
jiems vis dar reikalinga. Taigi 
džiaugiamės Balfo darbuote, 
džiaugiamės Amerikos tautiečių 
dosnumu.

Vak. Vokietijos estai šiuo tar
pu ruošiasi prie didingo suva
žiavimo, kuris Įvyks birželio 25 
ir 26 d. d. Luebecko mieste. Su- 
važiaviman pakviesti ir lietuviai 
ir, žinoma, dalyvaus. Estai šiam 
suvažiavimui mobilizuoja savo 
jėgas visoje vak. Vokietijoje. 1 
Bus jų meninių jėgų ir iš Šve
dijos. Bus ir Vokietijos vyriau
sybės atstovų. Yra pakviestas 
ministeris Dr. Walsdorff. Tai 
ne pirmas estų toks pasirody
mas.

TRUMPAI j 
3h________ ;--------------- *9

♦
Lietuvos Paviljono išlai

doms apmokėti, J. Pakel, Čika
gos Savings and Loan Ass. pre
zidentas, paskyrė 100 dol. auką.

— J. J. Kazanauskas, atsi
žvelgdamas Į Lietuvos Pavil-
jono reikšmę Tarptautinėje 
Prekybos ir Pramonės parodo
je, paaukojo ICO dol. paviljono 
skolos daliai apmokėti.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020LOVEffilS”^^

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

i,_________________________________

Chicago Park District News 
praneša, kad trečiadienio, lie
pos 6 d. koncertas, kurį duoda 
Chicagos simfonijos erkestras 
ir Park District© Opera Guild, 
turės dvigubą programą. Pir
moji programos pusė bus suda
ryta iš simfoninių kūrinių su 
solistu pianistu Ralph Votapek.

Antrojoje dalyje bus ištrau
kos iš “Tosca” ir “La Boheme” 
operų, kurias pateikia Chicago 
Park District Opera Guild.

Vadovaujamas roles “Tosco- 
je” dainuoja Prudencija Bič
kus, 341 Sherman Ave., Evan
ston, ir Mauricio Roman. Prin
cipines “La Boheme” roles atlie
ka Maria db Francesca, Alan 
Rogers ir Morliča Kripkauskas,
3534 W. 35th Place. Taip pat 
dalyvaus tos gildijos choras iš 
50 dainininkų.

Grant Park koncertai per du 
vasaros mėnesius yra duodami 
visuomenei nemokamai kas sa
vaitę po 4 vakarus — trečiadie
niais, penktadieniais, šeštadie
niais ir sekmadieniais, nuo 8 
valandos vakaro.

“NA U J IENOS” KI EK Vi EN <
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS (R RKU LIS

GUŽAUSKŲj
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
?

Gėlės Mylintiems, Vestuvėm*, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870—
JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo [staiga

AMBULA&ČĖ DIENA, IR^NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DRAU
GYSTE “RŪTOS” Nr. 1 VALDYBA 
I960 METAMS: Pirm. Bernice Žem

gulis, 2535 W. 42nd st.,, Chicago 
32, VI 7-2879; vicepirm. Anna Ca
sey, 3364 S. Halsted st., Chicago 8: 
nut. rašt. Frank Opulskas, 7324 S. 
Campbell avė., Chicago 29, HE 4- 
2119; fin. rašt. Thomas Šalkaus
kas, 2514 W. 70th St., Chicago 29: 
PR 6-0274; kontr. rašt. Suzan Sal 
kauskas, 2514 W, 70th St., Chicago 
29, PR 6-0274; kasos pagelb. Eza- 
dor Paskauskas, 2740 W. 73rd St., 
Chicago 29; kasierius Theodoras W. 
Žemgulis, Jr., 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879; durų gas Stanley Vai- 
tekus. 4049 S Maplewood Ave., 
Chicago 32: ^isėjas Ezador Pas
kauskas, 2740 W. 73rd St., Chicago 
29; teisėjo rašt. Suzan Šalkauskas, 
2514 W. 70th St., Chirago 29. PR 
6-0274. Koresp. Frank Opulskas. 
7324 So. Campbell Ave., Chicago 
29. HE 4-2119.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL 
DYBA 1960 MET.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., TR 
4-5435; vicepirmin. P. Masilionis, 

, 4636 Sq. Keating Ave.; nutari- 
1 mų raštininkas J. Keturakis, 3217

S. 53rd Ct., Cicero 50, I1L tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas. 
900 W. 52nd St., tel.: BO 8-2979; 
iždiniu. Adela Stankus, 2520 W. 68th 
St., Tel. GR 6-6399; Kontrolės rašt. 
Mrs. M. Masiulis, 2713 W. 69th 
Place. Tel. G A 4-7727; Korespon
dentas J. Gelgaudas, 3425 So. Eme
rald Ave. Klubo susirinkimai įvyks
ta kas ketvirtą sekmadienį kiekvie
no mėnesio, Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman ave., 1 vai. 
popiet.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 

1960 METAMS: Juozas Balčiūnas, 
pirm.. 7159 So. Sacramento Ave., 
GR 6-5078; Balys Brazdžionis, vice
pirm., 2646 W. 71st St., PR 8-5374; 
Domininkas Briedelis, ižd., 6751 S 
Campbell Ave. GR 6-3572; Joseph 
Skeivys, nut. rašt., 6601 So. Arte
sian Ave. PR 8-6536; Vladas Kons- 
tantinavičius, fin. raštininkas, 2543 
W. 71st St., (no telef.) Kazys Bra
zaitis, kasos globėjas, 7212 South 
California ave., HE 4-0273; Anta
nas žvirblis, koresp., 6058 S. Ar
tesian Ave.; Kostas Repšys, mar
šalka, GR 6-5662; direktoriai: 
Evens, Oškeliūnas, Yasus. Susirin
kimai būna kas mėnesio trečią 
penktadienį 7:30 v. v. parapijos 
svetainėje.

— Lietuvos Paviljonas Tarp
tautinėje Prekybos ir Pramonės 
parodoje jau susilaukė Įvertini
mo. J „v
S-gos Čikagos skyrius atsiuntė 
Nepriklausomos Lietuvos vy
riausybės vardų, per konsulą 
dr. P. Daužvardį, pažymėjimą, 
įvertindamas A. Valeškos ir Br. 
Jameikienės vitražus, išstatytus 
Lietuvos Paviljone. Tai dar 
vienas Įrodymas, kad Lietuva 
pripažįstama, kai] nepriklauso- 

I ma valstybė,
— Sovietų S-gc buvo pasiža- J 

įdėjusi dalyvauti Tarptautinėje 
I Prekybos ir Prartonės parodo- 
I j e. Ar prisidengiama tiesos iš 
Lietupvos paviljono pusės, ar 
gal ir dėl kilų p iežasčių, atsi
sakė. Tik milžinškas Lenkijos 
paviljonas atstovauja komuni
stinius kraštus.
—Žalgirio mūši) ir Dariaus- 

Girėno komitetfs posėdžiavo 
birželio mėn. 2011. d r. St. Bie- 
žio bute. Dalyvavo pats pirm, 
dr. Si. Biežis, A Rėklaitis, Č. 
Grincevičius, J Gaižutis, A. 
Valonis, A. Ginneris. Buvo 
padaryti visų panešimai apie 
darbo eigą ir jo rezultatus. 
Nutarta paskebti spaudoje 
priežastis, kuries verčia pra
šyti visuomenės aukų šiam

talikiškas pamaldas. Po pamal
dų 12 vai. lietuviai, latviai ir 
estai gražioje ir įspūdingoje ei
senoje žygiavome i Vorwerker 
kapines. Visos tautos prie savo 
tautinių paminklų padėjome vai
nikus, tautiniais kaspinais per
juostus. Prie paminklų atlikta 
numatyta programa. Buvo pa
sakytos prakalbos ir sugiedota 
tautiniai himnai. Prie lietuvių 
paminklo pritaikintą prakalbą 
pasakė kun. šarka. Visų trijų 
tautų būrys susidarė iš apie 300 
asmenų.

Ši pavasarį Į trumpą laiką ap- 
lahkė šio miesto lietuvius gilti
nė. Mirė Stasys Jankauskas, 
kilęs iš Simno, sulaukęs tik 38 
m. amžiaus, ir Emil Kundrat, 
kilęs iš Klaipėdos krašto, su
laukęs 64 m. Pirmasis tautie
tis mirė nuo plaučių dviovos, 
o antrasis — nuo širdies smū
gio. Abudu buvo geri tautie
čiai, abu palaidoti Arorwerker 
kapinėse.

Prieš porą mėnesių Luebecko 
lietuviai buvo gavę iš Balfo ge
roką kiekį drabužių ir avalų. 
Gėrybės jau išdalintos. Gavu
sieji džiaugėsi ir reiškė dėkin
gumą Amerikos lietuviams už 
jų geradarybes. Yra manoma, 
kad vak. Vokietija yra gerai at- 
sistačius, gerovė pakilus ir gal j tikslui. Paaiškėja kad aukos | 
nereikėtų paramos likusiems siunčiamos laba pamažu, o 
tautieuams. Sveikiems ir dir-■ išlaidos didėja. Juk pats lai-i 
bantiems ta Vokietijos gerovė kas jau užsakyi orkestrą ir; 
gerai atsiliepė. Parama jiems | kitus įrengimus. Pirm, prane- i 
nereikalinga, jie ir kitus remia, j sė, kad jau yragauias kalbė- |

Amerikos Dekoruotojų nustatyta

toj as iš Washingtono. Nutar
ta išleisti leidinį anglų kalba, 

‘ ‘ i minėjimo progra-
i ma, pasikalbėta parado rei
kalu ir išspręsta daug kitų 
svarbių klausimų, kurie bus 
paskelbti atskirai. Komitetas 
tikisi visuomenės paramos ir 
gausaus organizacijų dalyva
vimo parade.

MARY MEISTAS 
Pagal tėvus PUKŠTAITĖ 

Gyv. 4505 So. Hermitage Ave.
Mirė 1960 m. birželio 26 d.., 

6:55 vai. ryto, sulaukusi 72 m. 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Panevėžio 
apskrityje*

Amerikoje išgyveno 47 m.
Paliko nuliūdę: dvi dukte

rys: Betty Goldman ir Mary 
Norbut, žentas Felix; sūnus Jo
seph, marti Elsie ir 11 anūkų; 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų; Lietuvoje liko se
suo ir jos šeima.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 So. Her
mitage Ave.

Antradienį, birželio 28 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į švento Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Meistas gimi
nės-,draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

. Nuliūdę lieka: Dukterys, Sū
nus,, Žentas ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Š. LITUAN1CA AVENUE Phom: YArds 7-3401

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 SO. 50th AVEO CICERO 

Phones; OLympic 2-5%45 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. IPhone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003
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Saskačevano provincijoje Įvedamas 
privalomas medicinos apdraudimas

CCF partijos eksperimentų gyvai seka visa Š. Amerika.
Viena iš dešimties Kanados 

provincijų, Saskačevanas (Sa
skatchewan) yra pirmoji, kur 
yra valdžios remiama ir pla
čiausiai išsivysčiusi koopera
cija ne tik finansuose ir preky
boje, bet ir žemės ūkyje bei žve
jyboje. Saskačevanas taip pat 
yra pirmoji ne tik Kanadoje, 
bet visame Amerikos kontinen
te, kuri Įsiveda privalomą me
dicinos draudimą. Sskačeva- 
no provincija nuo 1944 metų 
yra valdoma CCF (Cooperati
ve Commonwealth Federation) 
partijos arba visuomenės koo
peratyvų federacijos. Saskače
vano premjeras T. C. Douglas 
jau penktą kartą nuo 1944 me
tų išrenkamas provincijos val
džios galva ir šį kartą jis ir jo 
CCF administracija vėl laimė
jo rinkimus, kadangi partija 
savo programos pirmuoju punk
tu pažadėjo Įvesti visiems pri
valomą medicinos apdraudimą.

Nors premjeras Douglas 
smulkiau neišdėstė apdraudos 
plano, bet manoma, kad jis ben
drais bruožais bus panašus į 
veikiantį ligoninių apdraudos 
(hospital insurance) planą. Tai 
reiškia, kad visi provincijos pi
liečiai mokės medcinos draudi
mo mokesti ir reikale visi gaus 
medicinos paaglbą ir patarna
vimą.

Medicinos apdraudos planą 
administruos provincijos val
džia. Medicinos pagalbos iš
laidos žmonėms, kurie nėra pa
jėgūs draudimo mokesčius mo
kėti, būsią išlyginamos iš ben
drų pajamų mokesčių.

Kad privalomo medicinos 
draudimo idėja yra populiari 
visame krašte, rodo faktas, kad 
CCF tokį draudimą planuoja ne 
tik Saskačevano provincijoje, 
bet visoje Kanadoje ir, atrodo, 
kad ta idėja sparčiai plinta ir 
gali laimėti, kaip jau laimėjo 
privalomas ligoninių draudi
mas (hospital insurance), kurs 
jau yra įvestas visoje Kanadoje, 
išskiriant Kvebeko provinciją. 
Saskačevano provincija buvo 
pirmoji, Įsivedusi privalomą li
goninių adraudos planą, kurio 
pavyzdžiu ilgai netrukus pase
kė ir kitos provincijos, kai prieš 
dvejus metus planui pritarė fe

deralinė vyriausybė, perimda
ma pusę išlaidų už ligoninių pa
tarnavimus. v
Beveik kiekviena provincija 

kitaip surenka ligoninių draudi
mo mokesčius. Viena provinci
ja, pavyzdžiui, ligoninių ap- 
draudai uždeda mokesčius ant 
parduotų prekių, kita atskaito 
iš darbininkų ir tarnautojų al
gų čekių ir t. p. Saskačevano 
provincijoje ligoninės apdrau
dos mokestis yra tik .$17.50 me
tams nuo suaugusių, o vaikams 
nieko nekaštuoja. Premjeras 
Douglas mano, kad medicinos 
patarnavimas vienai šeimai ap- 
seis apie $35 metams, bet smulk
menos dar turės būti išdirbtos.

Vienintelė veikli opozicija me
dicinos apdraudos planui yra 
iš medicinos profesijos pusės. 
Per savo kalbėtoją Kanados gy
dytojų sąjunga pareiškė, kad 
“suvalstybinta medicina” apsei- 
tų labai brangiai ir nužemintų 
medicinos standartą. Ypatin
gai planui šiaušiasi grupė iš 
Anglijos imigravusių gydytojų, 
kurie aiškinasi apleidę Angliją, 
norėdami pabėgti nuo britų val
stybinės medicinos sistemos ir 
taip pat pabėgsią iš Saskačeva
no, jei čia ta sistema pradės 
veikti.

Saskačevano medicinos ap
draudos sistemos planas yra 
toks, kad jis visiškai netrukdys 
pacientui pasirinkti kokį nori 
dakrtarą ir daktarai nebus ap
mokami iš provincijos valdžios 
iždo, kaip valdžios tarnautojai. 
Visa, ką daktarai turės padary
ti, tai tik persiųsti valdžiai savo 
sąskaitas už medicinos patarna
vimus. Atlyginimai už specifi
kuotus patarnavimus bus stan
dartizuoti, tai yra nustatyti val
džiai susitarus su daktarų or
ganizacija.

CCF partija, kuriai seniai pir
mininkauja premjeras T. C. 
Douglas, naujausiuose provinci
jos rinkimuose iš 55 vietų gavo 
38 ir CCF kandidatai surinko 
41 nuošimtį visos provincijos 
balsų.

Iš Ottawos praneša, kad Į Sa
skačevano provincijos eksperi
mentą esančios nukreiptos ne 
tik Saskačevano, bet visos šiau
rės Amerikos medikų akys.

Nesenai čikagiškis D. Kuraitis trumpam poilsiui buvo atskridęs į Ka
liforniją, kur, kaip jau buvo rašyta "Naujienų" Nr. 83, buvo labai šiltai 
ir nuoširdžiai savy, seny ir naujų prietelių sutiktas ir priimtas. Ta jo 
viešnagė, atrodo, ir ten kaip visur bus palikusi šilty prisiminimų apie 
D. Kuraitį, nes nežiūrint, kad jis jau senai iš ten grįžęs Čikagon — čia 
vis dar gaunama žinučių apie jo lankymąsi, o galiausiai gauta ir puiki 
nuotrauka, kurioje matome D. Kuraitį ir kitus svečius, pony Lukšių re
zidencijoje. Santa Monikoje, Kalif., D. Kuraičiui pagerbti pobūvio metu, 
sėdi, iš kairės į dešinę: Bertulienė, D. Kuraitis, Lukšienė, prof. M. Bir
žiška ir Ch. Lukšis. Stovi, iš kairės i dešinę: dr. P. V. Raulinaitis, Žy
mantienė, prof. Žymantas, Railienė, Alg. Gustaitis, Bakūnienė, VI. Ba- 
kūnas, Br. Raila, muz. Br. Budriūnas, Raulinaitienė, Alg. Raulinaitis, Pau- 
liukaitienė — D. Kuraičio brolio duktė. Budginienė ir muz. J. Bertulis (už 
jų — puse galvos matomas Pauliukaitis). Inž. Br. Budginas darė šią 
nuotrauką.

LOS ANGELES, CALIF.
Ištremtųjų pabaltiečią 
pagerbimas

Birželio 12 d. šv. Kazimiero 
parapijos didžiojoje salėje buvo 
estų, latvių ir lietuvių bendras 
liūdesio ir ryžtingumo susirin
kimas. Paminėta (Sibiran iš
tremtieji šių tautų žmonės. Pa
siryžta dirbti Pabaltijo tautų 
laisvei.

šįmet minėjimui vadovavo es
tai. Buvo gauti ir perskaityti 
Kalifornijos gubernatoriaus, 
Los Angeles mero ir kiti simpa-

būsianti parapijos surengta Lie
tuvių diena, su vaišėmis ir įvai
ria programa.
Laukiamas švaistas

Rašytojas Juozas Balčiūnas- 
švaistas su žmona iš Chicagos 
persikelia gyvent į Kaliforniją. 
Pirmiausia apsistos Los Ange
les mieste ir pasidairys, kur nuo
lat nutūpti.

Apie liepos 9 ar 10 d. Bal
čiūnai jau bus čia.
Babušiai persikelia iš Chicagos

Juozas ir Apolonija -Babušiai 
nutarė iš Chicagos persikelti į

iLos Angeles. Tie jau čia buvo 
atvykę ir susirado pastogę. Ba
bušiai dar išvyko Chicago] baigt 
persikėlimo reikalus sutvarkyt. 

Į Chicago j e Babušiai priklau- 
' sė SLA 217 kuopai. Dabar per- 
| sirašo i 75 kp. J. Klauseikis 
i ' ----------------- '
j —A rt Institute prancūzų
Į impresionistų — Degas, Mo- 
' net, Renoir ir kt. — kūriniai 
; pakelti į pietų-rytų galerijas 
: ir taip sutvarkyti, kad juos 
galima matyti vienoje vietoje.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

“Varykite Nikitą 
šalin nuo rinkimų!”

CLEVELAND, OHIO
Naujas lietuvis teisininkas

jam teisininkui laimingai įsi
kurti savo profesiniame darbe 
ir sėkmės gyvenime.

tijos laiškai.
Po prakalbų buvo meninė pro-1 

grama, atlikta visų trijų tauty
bių menininkų. Publikos buvo 
nemažai.
Jaunimo vakaras

Birželio 19 d. parapijos sa
lėje Bendruomenės jaunių tau
tinių šokių ir dainų ratelio kar
tu su lietuviškąja mokykla bu
vo surengtas vakaras. Kviečia
mi buvo jaunimas ir suaugusie
ji.

Suvaidinta V. Frankienės Ka
ralaitė Teisutė. Režisavo Gas
paras Velička. Atskira progra
ma pasirodė jaunieji pianistai 
ir baleto šokėjos.

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August gaidukas, Prezidentas

MIDLAND
Savings and Loan Association

<NT VISU TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

Tenka tikėtus, kad tokio dide
lio pripažinimo susilaukęs Ra- 

’ mučio Romualdo šemetos straip
snis žurnalizmo klausimu JAV 
bus pateiktas nors santraukoje 
ir “Naujienų” skaitytojams, a.

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

FREE ALUMINUMWARE 
WITH $500.00 OR MORE

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASST?. 
1447 So. 49th Court, Cicero, iU. 

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to • 

TUESDAY, THURSDAY, FRSDAT 
9 to 5 

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

Kalbėdamas Illinojaus advo
katų sąjungai Waukegane, Ad- 
lai Stevenson demokratams ir 
respublikonams patarė “varyti 
Nikitą Chruščiovą šalin nuo 
1960 metų rinkimų”.

Mūsų svarbiausia problema 
tebėra, kaip elgtis su rusais ir 
kinais, pareiškė Adlai. Chruš
čiovui ne respublikonų ar de
mokratų administracija svarbu, 
bet svarbu, kad Amerika būtų 
silpna ir susiskaldžiusi. Todėl 
Stevenson siūlė, kad šiemet kan
didatai į j rezidentus iš anksto 
pasižadėtų neįsileisti Chruščio
vo į Amerikos nacionalinius de
batus. Mūsų rinkimai visuomet 
buvo pačių mūsų biznis, tad lai 
ir toliau taip būna, pasakė du
kart pralaimėjęs ir trečią kartą 
sutinkąs kandidatuoti į prezi
dentus Stevenson.

1960 m. balandžio mėnesio pa
baigoje Ramutis Romualdas še- 
meta baigė Cleveland-Marshall 
Law School ir gavo LLB moks
linį laipsnį.

1956 m. R. R. šemeta Cleve
land© Western Reserve univer
sitete įgijo politinių mokslų ir 
istorijos bakalaurą (BA).

R. R. šemeta, be politinių 
mokslų (kiek anksčiau “Naujie
nose” tilpo jo keli didesni straip
sniai politiniais ir tarptautiniais 
klausimais), istorijos ir teisės 
mokslų, domėjos žurnalizmo 
klausimu Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse ir šiais metais ge
gužės mėnesio numeryje Cleve
land-Marshall Law School “Law 
Review” žurnalas savo pusla
piuose išspausdino jo straipsnį: 
“Journalist’s Testimonial Privi- 
lege” (12 žurnalo puslapių dy
džio), kuris universiteto fakul
teto buvo pripažintas geriausiu 
straipsniu žurnalo puslapiuose 
nuo 1956 metų. Tai buvo viešai 
paskelbta per iškilmes suteikiant 
mokslo laipsnius ir ta proga jam 
Įteiktas specialaus fondo $50 
čekis.

Tenka pasakyti, kad minėtas 
fondas yra įsteigtas Samuel H. 
Silbert, kuris yra baigęs tą pa
čią Marshall Law School prieš 
43 metus ir tradicinis $50 pri
zas per mokslo metų užbaigimo 
iškilmes Įteikiamas studentui, 
kurio straipsnis, išspausdintas 
žurnale, fakulteto nutarta? ap
dovanoti ir paskelbti viešai. Tai

MIAMI, FLA.
Birželio 2'0 dieną atsiskyrė su 

šiuo pasauliu senas Miami gy
ventojas Baltrus Želvis. Po ope
racijos, padarytos prieš kokį 
mėnesį laiko, ligonis buvo par
vežtas namo ir pradžioje jau
tėsi geriau, bet pradėjo silpnė
ti ir, namie dar kiek pasirgęs, 
grįžo Į ligoninę, kur po 14 va
landų mirė. Nelabasis “vėžys” 
atskyrė jį nuo mūsų.

Ilgus metus gyvenęs Cleve- 
lande, kiek susitaupęs prieš 14 
metų atvyko į Miami, turėjo įsi
gijęs didelį namą ir augino vi
sokius medelius ir gėles. Nuo 
praėjusio kovo pradėjo negerai 
jaustis, turėjo eiti Į ligoninę, 
kur ir užbaigė savo dienas. Li
ko žmona, šeimos neturėjo. 
Nors buvo laisvas, bet laidotu
vės buvo daugiau bažnytinės. Į 
kapus palydėti susirinko būre
lis žmonių. Lai būna jam leng
va Dėdės Šamo laisva žemelė.

Lygiai metai sukako, kaip 
mirė kitas senas clevelandietis, 
Miami gyventojas Jonas Bru

ožas. Su Baltru Želviu buvo geri 
draugai ir vienų metų bėgyje 
nukeliavo vienas paskui kitą Į 
amžiną atilsį.

Didelė užuojauta likusiai Bal
traus žmonai. Raminkis, drau
ge, viena likusi.

Miami oras dabar gana ne
pastovus, dienomis lyja ir kai
tra šutina, bet naktimis miego
ti galima. Veikimas dabar ap
tilęs, nes vasarą mažai kas ką 
veikia, ir klubas — kada nueisi 
— beveik tuščias. Vietinis

Bendruomenės lietuvių 
dienos nebegirdėt ,

Pernai parapijos narių kovų 
įkarštyje bendruomenės infor-1 
macija paskelbė nutarimą, kad J 
Bendruomenė perima iš parapi-j 
jos Kalifornijos Lietuvių Die-Į 
nos organizavimą.

Bendruomenė iš anksto gyrė- i 
si Liet, dieną surengsianti pa-! 
skutinį birželio sekmadienį. Ta-: 
čiau dabar ji to savo nutarimo i 
nevevykdo.

Gi klebonas laikosi senos tra-, 
dicijos: skelbia ir šįmet pa-' 
skutinįjį rugpjūčio sekmadienį A.

B. B. PIETKIEWICZ. Pres.

2555 West 47th Street Tel LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

INVESTMENT
'** ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MUTUAL FEDERAL
BENDROVĖS REKORDAS...

Chartered & Supervised 
by the U. S. Government.

★ Įsteigta Chicago j e 1905 metais.

★ Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines 
depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo 
taupy tojams išmokė jom kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

★ Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi
neši te savo banko knygutę.

★ Pinigų taupymui nereikia važinėti: juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto 
išlaidas.

Nuo šių metų liepos mėn. JI j
1 dienos numatoma /B ~ fQ 
padidinti dividendus i k i*W ZL

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill. 
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

r—"—11 ■ ' ................ .................................... .. .......... ..

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioj i 3 greičiy mašina įvairios rūšies visų dydžių 

plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

nėra kasmetinis atžymėjimas, 
nes fondo statutas leidžia apdo
vanojimus daryti tik tada, kai 
už tai vienbalsiai pasisako fa
kulteto taryba. Paskutinį kar
tą toji premija buvo paskirta 
1956 m. vienai iš studenčių mo
terų, kuri parašė išsamų straips
nį apie eksidentus, įvykstan
čius moterims vairuojant maši
ną. Ji ten įrodė, kad tokių eksi- 
dentų tarpe 80% vairuotojų mo
terų buvo nėščios.

Š. m. gegužės mėnesio 30 d. 
Clevelande, lietuvių salėje, bu
vo suruoštas universiteto už
baigimo pobūvis. Dalyvavo so- 
lonizanto švogeris Vytautas Gai
galas, pastarojo žmona, Ramu
čio sesuo Laimutė, Arkansas 
State College studentė. Jie spe
cialiai atvyko iš Arkansas 
State, kur Vytautas Gaigalas 
profesoriauja State College. Da
lyvavo sesuo Skirmantė šeme- 
taitė iš New Yorko ir dar ke
liasdešimt draugų ir prietelių.

Užbaigtuvės buvo atžymėtos 
sveikinimais ir linkėjimais nau-
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Sovietų smurto ir klastos politika

Prieš 10 metų Sovietų Rusija pradėjo karinės agre
sijos žygį prieš Korėjos respubliką, kuri buvo įsteigta 
didžiųjų valstybių susitarimu ir buvo globojama Jung
tinių Tautų. Iš Korėjos teritorijos turėjo pasitraukti 
okupacinės armijos: amerikiečių armija — iš pietinės 
Korėjos, sovietų armija — iš šiaurinės (nuo 38 parale
lės į šiaurę).

Amerikiečių kariuomenė pasitraukė, perduodama 
krašto apsigynimo reikalą Korėjos vyriausybei. Į Ko
rėjos vidaus reikalus amerikiečiai visai nesikišo. O ru
sai šiaurinėje Korėjos dalyje įsteigė komunistų dikta
tūrą ir suorganizavo komunistų kariuomenę, vadovau
jamą sovietų karininkų.

Šita komunistų armija 1950 m. birželio 25 d. staiga 
pradėjo puolimą prieš Korėjos respubliką. Perėjusi 
per 38 paralelę, skiriančią šiaurinę Korėjos dalį nuo pie
tinės komunistų armija veržėsi link Seoulo, respublikos 
sostinės, siekdama ją paimti ir visai Korėjai uždėti ko
munistų valdžią.

Darydami šitą agresijos žygį, komunistai skelbė, 
kad puola ne jie, o Korėjos respublikos vyriausybė, Ame
rikos “imperialistų” remiama. Sovietų Rusija šitoje 
melo propagandoje, žinoma, vadovavo. Spaudoje ir per 
radiją ji dergė Ęorėjos prezidentą Sygman Rhee ir 
Jungtines Valstybes, suteikusias pagelbą korėjiečiams.

Tik greitas tuometinio JAV prezidento Trumano su- 
siorientavimas ir skubi amerikiečių akcija Korėjos res
publiką išgelbėjo. Komunistai buvo sumušti ir nuvyti 
atgal už 38 paralelės. Korėjos karą, pagaliau, pabaigė 
prez. Eisenhowerio administracija, palikdama komu
nistų rankose šiaurinę Korėjos dalį, kurią jie valdo 
iki šiol.

♦

Buvo aišku visiems pačioje pradžioje, kad tą smur
to žygį prieš Korėjos’ respubliką sukurstė Sovietų Rusi
ja. Šiandien yra žinoma, kad jisai buvo padarytas tie
sioginiu Stalino įsakymu ir pagal jo paruoštą planą. 
Apie tai smulkiai papasakojo buv. komunistų žvalgybos 
pulkininkas Pavel Monat savaitraštyje “Life”, kurio pa
skelbtus žymesniuosius faktus pateikė (pereitą penkta
dienį ir šeštadienį) “Naujienos”.

Pasirodo, kad Sovietų valdžia ne tik siuntė ginklus 
ir įvairias reikmenas Šiaurės Korėjos armijai, kai ji 
veržėsi į pietus, bet sovietų karininkai davinėjo jai įsa
kymus. Sovietų generolas Vladimir Razuvajev, apsiren
gęs civiliniais drabužiais, kontroliavo visą agresijos ak
ciją, veikdamas pagal Stalino instrukcijas.

Ne gana to. Kai Šiaurės korėjiečiai buvo sumušti, 
Rusijos diktatorius įsakė Kinijos komunistams eiti į pa
galbą agresoriams, ir Mao Tse-tungas pasiuntė į Korė
ją milijoną “savanorių” kinų!

Jungtinės Tautos už tai pasmerkė komunistinę Ki
niją, kaip agresorių.

Bet iš tikrųjų dar didesnis agresorius buvo Sovietų 
Sąjunga, kuri tą kruvino smurto žygį suplanavo ir su
organizavo ir kurios tiesioginiais įsakymais jisai buvo 
pradėtas ir tęsiamas. Šita Kremliaus piktadarybė kai
navo nesuskaitomą daugybę žmonių gyvasčių — korėjie
čių, kinų, amerikiečių ir kitų tautų, ir buvo sunaikinta 
begalės turto.

O pagaliau — kas gi laimėjo? Laimėjo agresoriai!
Šiaurinė Korėja pasiliko komunistų rankose. Kini

jos komunistai, kad ir buvo sumušti, bet Korėjos kauty
nės padėjo jiems sumobilizuoti ir išlavinti didelę armiją, 
kuri dabar grasina Azijos tautų saugumui.

Užuot darę kompromisinę taiką su agresoriais, Va
karai tada galėjo visiškai apvalyti Korėją nuo komuni
stų ir kirsti Kinijos komunistams tokį smūgį, kad var
giai bebūtų išsilaikęs Mao tse-tungo režimas. Bet britai 
spaudė Washingtoną nevesti į desperaciją vargšų agre
sorių, ir Washingtonas įsakė gen. MacArthurui neiti per 
Yalu upę ir palikti Kiniją ramybėje...

Iš tų Korėjos įvykių Vakarų demokratijos pasimo
kė tik tiek, kad reikia ginkluotis, nepasitikint veidmai
ningomis Rusijos despotų kalbomis apie “taiką”.SPRAGTUKAIMirė mąstytojas, lietuviškai skurdžios filosofinės minties puoselėtojas, jos ugdytojas, didelės politinės pakantos (tolerancijos) vyras, Juozas Liū- džius. Deja, iki šiol ne visa lietuvių ateivi jos spauda rado reikalingu apie jo mirtį įsidėti nors trumpą pranešimą. Neįsidėjo ir tų šalininkai, su kuriais jis bendradarbiavo atitinkamame sąjūdyje jo gyvenamoje vietoje.Beje, ar gali smerkti Lietuvos okupantų fanatizmą tie, kurie laisvoje šalyje tą fanatizmą praktikuoja?

♦Tokia iš mūsų paliktos tėvynės žinia:“Artėja įžymusis jubilėjus, Tarybų Lietuvos 20-sios metinės. Respublikos darbo žmonės ištroškę laukia šios didžiosios šventės ir jos garbei skiria gražiausius savo sunkaus darbo laimėjimus, iškovotus fabrikuose ir gamyklose, kolūkių laukuose, mokslo įstaigose, dailininkų dirbtuvėse”.Neabejotina, kad Lietuvos žmonės laukia tos poilsio dienos, kad galėtų atsikvėpti ir dar dainų pasiklausyti, o kas norės ir pašokti. O visa kita nugarmės pro šalį.Čia prisimintina. Kai carinės Rusijos imperijos carų Romanovų giminės buvo švenčiamos trijų šimtų metų sukaktuvės, tai tos imperijos buvusioje sostinėje, Petrograde, gatvėse buvo sunku praeiti pro žmonių spūstį. Visi išėjo į svarbesnes gatves, kurios buvo papuoštos, kur grojo orkestrai, kur skambėjo dainos. O prie carų žiemos rūmų aikštėje buvo suruoštas didžiulis rinktinės kariuomenės paradas. Teikėsi pats caras Mikė antrasis į paradą atsilankyti. Deja, visa žiemos carų rūmų aikštė buvo tuštutėlė — be kariuomenės, daugiau nieko nesimatė. O buvo leista visiems aikštėje atsilankyti, carą

savo akimis pamatyti. Deja, iškilmių su pačiu varu niekas nenorėjo matyti. Keturiems metams praslinkus, 1917 m. pradžioje ir pats caras buvo nuverstas.Cariniai-maskviniai komunisT tai gudresni. Jie visus išrikiuoja ir šerenga pravaro pro komunistinius carus, varukus ir kitas Kremliaus išperas.
♦1956 m. metalurgijos pramonės centre Temir-Tau buvo vos 800 komsomolų. 1959 m. spalio 1 d. tokių jau buvo 8,500 ir tų pačių metų, tą pačią dieną Kaz- metalurgstroj” tresto komso- molas paskelbė streiką. Tas Kazakstane buvęs komsomolo streikas buvo žiauriai numalšintas, ir žinia apie tą įvykį suvėluotai nuskambėjo po visą žemės rutulį.Dabar jau aiškėja, kokiu tempu kolonizuojamas Kazakstanas, kokia sparta ten auga komsomolo skaičius iš visos “plačios tėvynės” sumedžiotas ir kaip kinta komsomolo nuotaikos.Visur neramus jaunimas. Visur jis kaunasi dėl laisvės, nepaisant kieno ir į kokios spalvos rūbus jis įvilktas.
♦Ir šiemet Pavergtos Lietuvos maskvinių komunistų tramdomojoje spaudoje prisiminta birželio 3d. — Pirčupio kaimo gyventojų baisioji tragedija. Ten buvo hitlerinių vokiečių sudeginta 119 gyventojų, iš kurių 69 vaikai, 29 moters ir 20 vyrų.Ir šią mūsų tautai skaudžią tragediją maskviniai komunistai panaudoja savo propagandai pagąsdinti Lietuvos gyventojus buržuaziniais nacionalistais lietuviais, kad menamai jie tos tragedijos vykdyme talkininkavo, vokiečių hitlerininkams.Maskviniai komunistai nėra, saistomi jokia tiesa — teisybe, jokia dorove ir jokiu žmonišku

mu.Ir Pirčupio tragediją jie sumini ne žmoniškumo sumetimais, pasibiaurėjimu tos įvykdytos žmogžudybos, bet savos propagandos tikslais.^^^Frcupio " baisinybėmis nusėta visa Lietuva ir tos žmogžudybos didžioji dalis priklauso raudoniesiems, maskvinių komunizmu atmieštiems parūgu- siu rusiškuoju nacionalizmu.
♦Negirdėta naujiena per Vilniaus radiją paskelbta. Joniškio rajono durpkasiai pasižadėjo įvykdyti durpių kasimo planą iki birželio 15 d., tai yra iki 20- ties metų Lietuvos okupacijos paminėjimo dienos.Tokius pat pasižadėjimus davė Akmenės čerpių gamykla, Ukmergės mašinų atsargų ga- gamykla, o anykštėnai jau dainuoja “šlovinančias ir garbinančias” komunistų partiją dainas... Esą, be galo laimingas Lietuvos gyvenimas ir tai tik komunistų partijos dėka...
♦O Nikita Chruščiovas dūksta nevykusiu pasisekimu. Mėgino svetimomis rankomis žarijas Paryžiuje pažarstyti, bet pas save, namuose, nudegė. Jo glostomoje armijoje prasidėjo murmėjimas dėl karininkų skaičiaus mažinimo. Tai jau nepirmas toks karininkų veik viešai Maskvoje pasireiškiąs murmėjimas.1940 m. finansų, tada dar liaudies komisaru vadinamas Zverevas, dabar jau iš tų pareigų atleistas, sudarydamas valstybės biudžetą, nenumatė galimo karo ir generolams skirtų algų skiltyje įdėjo mažesnę pinigų sumą, negu dėl kilusio karo reikėjo. Tylomis mobilizaciją vykdant buvo daug pulkininkų pakylėta į generolus. Tada liaudies finansų komisaras Zverevas atsisakė naujai paskirtiems generolams numatytas algas išmokėti. Jie, naujieji generolai, tada bene divizijų koman- dyrais vadinami, pasiliko prie senų savo algų. Jie protestuodami pradėjo vilkėti pusiau karišką uniformą iki jiems generoliškos algos buvo atstatytos.Tai buvo tėvo ir mokytojo Stalino metais, o dabar, dabar tą niūrią karaliją valdo tik Nikita Chruščiovas, buvęs Stalino pastumdėlis.Dabar gali ne tik generolams ragai išdygti, bet ir menkesnėms kariuomenės seklumose beplaukiančioms žuvytėms.
♦JAV šalis be pranašų. Štai vis karštyn eina būsimi prezidento rinkimai, bet niekas nesiima pranašauti, kas su kuo I rungsis ir kas tas varžybas laimės.Mūsų lietuvių ateivių spauda labiau yra palinkusi į pranašystes ir tai nedrįsta išpranašauti, kas bus išrinktas, kurį visi galės barti, kritikuoti, mokyti vi- sus nepasisekimus jam ant galvos sukrauti. Vistaspats

a w UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Piioto
Sir Winston Churchill'is, "Žekryšio" (kojinės raikščio) ordino na

rys, plunksnine skrybėle apsimovęs, dalyvauja to ordino iškilmėse 
Windsoro pilyje, Windsore, Anglijoje.DeŠ!nėje Mrs.jChurchill.

—■< ■■■"" i   Z | Mary Brown ašarodama prisi-
KAS REIKIA ŽINOTI i pažino turinti vos kelis dolerius ' t nemokė- . v _ /kad pasitaikė geros širdies namo savininkas. Jis ją pats nuvežė į Vaikų Globos departamentą, kur pirmasis klausimas buvo: “Kokios sumos tamsta gauni socialinės

ins? lsu centais ir jau keletą
APIE SOCIALINE APSAUGĄ l tų sąskaitų. Gerai, kadVI
Kaip jauna našlė prarado $2,400 
socialinės apsaugos išmokėjimą

I

Socialinės Apsaugos apygardos įstaigos vedėjas Julius Berman eikliu j e straipsnių Chica- gos Sun-Times, kuriuose aiškina, kaip kiekvienas žmogus, senatvei ar nelaimei atsitikus, ga-Ii ir turi elgtis, kad laiku ir pilnai gautų jam priklausomą socialinės apsaugos išmokėjimus(pensiją).Vieną tokį pavyzdį jis pateikia iš tūlos našlės Mary Brown liūdnos patirties. Kad daugiau- panašių nepasitaikytų, jos bėdos atpasakotos per spaudą.Ji paliko našlė tebebūdama 30 metų amžiaus ir su 4 vaikais nuo 8 mėnesių iki 6 metų. Jos vyras mirdamas paliko jai $6,- 000 gyvybės apdraudos. Gavusi apdraudą ji su vaikais persikėlė į šiaurinę Chicagos miesto dalį, į žymiai pigesnį butą ir tai po 6 mėnesių su išgąsčiu pastebėjo, kaip greit jos apdraudos pinigai tirpsta.Kad ir apsišvietusi, bet visai nesidomėjusi socialinės apsaugos reikalais, kol vyras buvo gyvas, ji turėjo šiokį tokį supratimą, kad kažkur ten yra kažkokios socialinės apsaugos įstaigos, bet manydama, kad tai tik paskutiniams pavargėliams, pati į tokią būklę nepatekusi, nedrįso ten nė kreiptis.Taip iš vyro pomirtinės apdraudos su vaikais išgyvenusi dvejus metus, sykį buto savininkui atėjus pinigų už nuomą,

apsaugos čekius?” Marija ir akis pastatė. Ji jokio socialinės apsaugos čekio nėra gavusi... — Kodėl? Ak, ji dar nesanti 65 metų amžiaus ir niekuomet nedirbusi už algą, tai neturintiteisės į socialinę apsaugą...Pasiuntus į Socialinės Apsaugos įstaigą, jos reikalas buvogreit sutvarkytas, bet tik už paskutinius 12 mėnesių prieš padavimą prašymo, o už pirmuosius metus $2,400 sumos — po $200 mėnesiui už save ir vaikus — buvo pavėluota ir nebegalima išmokėti.Kodėl pati Socialinės apsaugos- įstaiga nepasirūpino? Pasirodo, ji rūpinosi, kai tik gavo žinią apie Broavno mirtį, bet našlė greit išsikėlė iš senojo buto ir jos naujas adresas nebuvo žinomas, kol ji po dviejų metų pati nesikreipė. Socialnės Apsaugos Aktas (įstatymas) nustato, kad šmokėjimus galima duoti už praeitą laiką nedaugiau kaip už 12 mėnesių.
—Art Institue yra “Design printing” paroda, pirmame aukšte prie Fullerton salės. Nedaug eksponatų, bet keletas jų tikrai gerų ir įdomių.Ką dail. Paul Cezanne gamtoje matė, mes visi galime tą patį matyti. Ir ką jis matė, yra tikras dalykas — ne fantazija. Ką jis vertino ir ines galime vertinti.

IŠ PROF. P. PAKARKLIO
KRYŽIUOČIŲ VALSTYBES 
SANTVARKOS BRUOŽAI

25.Kilimo teisė yra vadinama didžiąja chartija (magna charta) Kryžiuočių ordino valstybėje: ji teikė ištisą eilę teisių josios turėtojams, tereikalaudama, palyginti, mažų pareigų.Kulmo teisė įpareigodavo josios turėtojus, gyvenančius žemietijoje, pristatinėti vadinamuosius grūdus nuo žagrės: vieną pūrą (šefelį) kviečių ir vieną pūrą rugių nuo kiekvieno vieneto, įdirbamo viena žagre. Pavyzdžiui, 1258 metų dokumente, kuriuo Nikalojaus našlei Udugardai yra užrašoma 18 ubų žemės kaimiškąja teise, randame pasakyta: “Mes įpareigojame kasmet pristatinėti mūsų namui nuo vokiškos žagrės du saikus, vadinamus pūrais (šefeliais): vieną kviečių, o kitą rugių, o nuo prūsiškojo ako — vieną pūrą kviečių.Kulmo teisė josios turėtoją taip pat įpareigodavo mokėti krašto valdovui sargybinį mokestį ir vyriausybes pripažinimo mokestį rekognicinį mokestį). Kulmo privilegijoje yra sakoma, kad rekognicinį 

makėstį (1 Kelno arba Kulmo denarus ir 1 talentą — 2 vaško svarai) turi mokėti kiekkiekvienas, kas valdymą yra gavęs iš ordino, ir tai turi daryti įrodymui, kad jis savo valdomus turtus turi nuo ordino ir yra palenktas (priklauso) jojo teismui.
2) Prievolė ginti šešias provincijasKulmo teisė dar įpareigodavo josios turėtojus atlikinėti karines prievoles, tačiau tik apribotas karines prievoles, t. y. įpareigodavo juos kariauti tik tuo atveju, kada Kryžiuočių valstybės priešas įsiverždavo į provincijas, artimas Kulmo teisės turėtojų gyvenamai vietai. Dalyvauti ar nedalyvauti ordino žygiuose į svetimus kraštus, dalyvauti ar nedalyvauti tolimesnių kryžiuočių valstybės sričių gynime, priklausė nuo Kulmo teisės turėtojo, vokiško dvarininko, noro.Tik labai retais, išimtiniais atsitikimais ir kokiam vokečiui dvarininkui būdavo nustatoma neribota karinė prievolė. Pavyzdžiui, didžiojo magistro Henriko Tus- maro išduotame dokumente, kuriuo Konradui Beyeriui yra užrašoma 11 ubų žemės, randame pasakyta, kad Beyeris ir jo įpėdiniai “yra įpareigojami atlikinėti vieną tarnybą, kuri yra vadinama lengvesnią- ja kilmingųjų tarnyba (Platendiest), kada 

jie bus pareikalauti”.Kryžiuočių viršūnės, kurios visą laiką laikėsi dėsnio, jog jų vedamuose karuose kraują lieti svarbiausia turi pavergtieji lietuviai gyventojai, o ne vokiečiai kolonistai, jau Kulmo privilegijoje nustatė atitinkamas lengvatas vokiškiems kolonistams karinės prievolės srityje. Taip 31-a- me ir 32-ame Kulmo privilegijos straipsniuose nustatoma, jog kiekvienas kaimiškas lenininkas, valdąs 40 ubų ir daugiau, turi tarnauti pilnai kariškai apsiginklavęs, su šarvuotu arkliu ir dviem lengvai ginkluotais kovotojais. Jei lenininkas valdo mažiau negu 40 ubų, tai jis turi tarnauti lengvai apsiginklavęs. Abiem atvejais Kulmo teisės turėtojai turi dalyvauti ordino žygyje prieš prūsus, vadinamus pame- džionimis (pomesanais), taip dažnai, kaip jie bus pareikalauti. Bet jei su Dievo pagalba, sako Kulmo privilegija, bus pame- džionys padaryti nepavojingais, tai leni- ninkai bus atleidžiami nuo visų žygių ir t liros tarnauti tik ginti kraštui tarp Vyslos, Osos ir Drevenčio.Užrašymo dokumente iš 1285 metų, išduotame Varmijos ir Natangijos sričių le- nininkams, yra nustatoma, kad jų karinė prievolė — tai prievolė ginti šešias pro
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vincijas (Žemiją, Natangiją, Varmiją, Bartiją, Pagižonis ir Pamedžionis) su arkliu, apvilktu šarvais, ir lengvu apsiginklavimu. Be to, į šią prievolę įeina dalyvavimas su priderančiu apsiginklavimu sutvirtinimų statymo darbuose taip dažnai, kaip jie bus pareikalauti. Be abejo, dalyvavimas prie sutvirtinimų statymo — tai nėra vykdymas kokių fizinių statybos darbų, o dalyvavimas ten darbininkams apsaugoti.Tokiu būdu, jei kovos vyko Skalvos, Nadruvos ir Galindijos srityse, kurios buvo pasieninėmis su Lietuvos valstybe sritimis, tai Varmijos ir Natangijos sričių vokiškieji lenininkai nebuvo įpareigoti eiti kovoti į ordino armiją.Toks įpareigojimas ginti tik minėtas šešias ordino valstybės provincijas yra randamas ištisoje eilėje dokumentų, kuriais žemės yra užrašomos atskiriems vokiškiems feodalams. Pavyzdžiui, 1290 metų dokumente, kuriuo krašto magistras vokiškiems feodalams Busso ir Hertvigui užrašo 60 ubų Pakarvių lauke, yra pasakyta: “Ir šiuos turtus jiems ir jų įpėdiniams mes suteikiame su dešimtinės vaisiais ir teismais, kaip didžiausiais taip ir mažiausiais, su visokiu naudojimusi pievomis, ganyk

lomis ir miškais kaimiškąja teise paveldimai ir nuolatinai valdyti. Tačiau viešųjų kelių jurisdikcijas (teismus) norime sau pasilaikyti, bet jurisdikcijas privačių kelių, kaip antai lieptų ir takelių, mes jiems atiduodame. Iš priežasties apdovanojimo šiais turtais minėtieji Busso ir Mertvigas, o taip pat jų įpėdiniai, yra įpareigojami ginti mūsų žemes, būtent: Že- miją, Natangiją, Varmiją, Bartiją, Pagižonis, Pamedžionis. . . , kada tik jie bus brolių pareikalauti”.1287 metų dokumente, kuriuo Tomui Veisui yra užrašomi kaimiškąja teise 125 ubai ir Bichovo pilis, taip pat yra nustatoma karinė prievolė minėtose šešiose srityse (provincijose). Dokumente randame pasakyta: “Kitose žemėse mums tarnauti jie nėra įpareigoti, jei bent jie patys sava ir laisva valia panorėtų”.Turint prieš akis tai, kad įpareigojimas ginti minėtas šešias provincijas yra randamas ne tik 1285 metų dokumente, išduotame Varmijos bei Natangijos kolektyvui, bet eilėje užrašymo dokumentų, išduotų atskiriems vokiškiems lenininkams, — tenka daryti išvadą, kad tokia karinės tarnybos prievolė vokiškiems dvarininkams buvo labai praplitusi kryžiuočių valstybėje.
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LIETUVOS KAMPELIS CHICAGOS 
PARODOJE

AUKSO KRANTAS — GINTARO KRANTAS

(Tęsinys)

Perėjus į antrąjį, Šiaurinį, pa- 
parodos šoną, čia taip pat dvi 
pusmylios pilnos pristatytos, 
pradžioje Italijos, Vokietijos 
ir Anglijos automobilių, toliau 
įvairiausių kraštų ir kraštų at
stovybių kioskų su neapsako
mu įvairumu valgomų, geria
mų, rūkomų, uostomų, dėvimų 
gėtybių ir, tur būt, visais tais 
dalykais, kuriuos paviljonuo
se buvo tik galima matyti, o 
čia juos galima pirkti.

Žiūriu, pasienyje, palmių 
vainiku papuoštas ant elektri
nio padėklo lėtai besisukąs 
milžiniško didumo Andriulio 
“Skaniausias Sūris” — Lit
huanian Farm Cheese ir kioske 
patraukliai išdėstyti Petrikų 
farmos produktai

Kiek ši paroda padarys pini
go, gal tik mechaniniai smege
nys apskaičiuos, bet galima da
ryti spėjimą iš to, kad vienas 
toks mažutis sūrių kioskelis 
kaštavo lygiai $2,000. . .

Parodos, pramogos, žaidimai, 
vaidinimai ir tautų pasirody
mai čia nė nepaliesti, nes iki 
šeštadienio, birželio 25 dienios, 
jų ir nebuvo.

Išvaikščiojus dvi mylias (du 
šonai po pusę mylios į vieną 
galą ir tiek pat į kitą galą. . ), 
kol kojos dar velkasi, grįžkime 
prie Lietuvos paviljono. . .

Place of Relaxation
Tai yra taiklus ir geras pa

vadinimas Lietuvos paviljono 
tikriau sakant, Valeškos Me
no Studijų rtieniškų dirbinių 
parodos, duotas pačios Inter- Į 
national Fair vadovybės. Nes 
tik apėjęs dviejų mylių, kelių 
dešimtų kraštų, kelių konti
nentų, kelių šimtų eksponatų 
paviljonus ir kioskus su tūks
tančių tūkstančiais gėrybių, 
kokių tik žmonės šioje plane
toje sugeba gražiau ir dailiau 
padaryti, ir grįžęs prie savo ty
laus ramaus kampelio supra
tau parodos komiteto prezi-

pirksi. Kaip toj Kazio Binkio 
nemirtingoje dainoje: “Nusi
juoksi, pamąstysi, vien tik mė
lyna akyse danguj ir aplinkui.”

Dabar, besilsint, galima ir pa
vienius eksponatus individua
liai apžiūrėti.

Kas žiūrovui ypatingai į akį 
krinta, tai visiškai naujas reiš
kinys mūsų mene — lietuviška 
mozaika! Ada Korsakaitė, Los 
Angeles, Kalifornijoje, baigu
si tos rūšies mokslą ir jos 

j “Mergaitė su gėlėmis” (galima 
j pavadinti ir “Madona”), gana 
didelio formato mozaikos pa
veikslas, kaip pati dailininkė 
pasakojo, padarytas Valeškos 

jMeno Studijose per vieną savai
tę, yra' neįtikėtinas dalykas. 
Pasirodo studijos gauna iš Ita
lijos specialius įvairiai Spalvo

jus marmuro gabalėlius, bet 
visas menas ir labai mozolin- 
gas iš jų sudėlioti sudėtingą pa
veikslą, parenkant spalvas, at
spalvius ir šešėlius ir, daugelį 
tų akmenėlių priskaldant pa
gal vietą ir formą. Bet tik ne 
per vieną savaitę. Kas dar įdo
miau, tai kad tokia mozaikos 
meno dirbtuvė Chicagoje, be
rods, o gal ir platesniame kraš
te esanti pirmoji! Jos pačios 
labai charakteringas staliuko 
viršus, dengtas lietuviškais mo
tyvais ornamentuotomis degto
mis koklinėmis plokštelėmis. 
Tur būt, tai kas nauja, jei vie
nas stambus pirklys Valeškos 
paklausęs, ar jis galėtų paga
minti tūkstantį tokių stalų! 
Dar prie šios modernizuotų 
dar pažįstamo meno kategori
jos galima priskirti Juozo Ba- 

jkio (iš Toronto, Kanadoje) 
Ugniavietės Angą (Fire Place), 
enameliuoto vario liedinys, tik 
baimė, kad šis vertingas dar
bas lengvai nukopijuojamas 
ir gali visai svetimas jį pasisa
vinti.
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Kairiųjų fanatikų gauja apspito Tokyo gatvėje autoombilį, kuriuo važiavo Baltųjų Rūmų spaudos 
sekretorius James Hagerty ir Amerikos ambasadorius Japonijai Douglas MacArthur II. Demon
strantai kėlė didžiausiį triukšmą ir mėtė pagalius ir akmenis į automobilį.

Pragyvenimas brangsta
U. S. Darbo departamento 

statistika rodo, kad nuo balan
džio iki gegužės pabaigos Chi
cago j e maisto kainos pakilo 0.4 
nuošimčio, ypatingai pakilo bul
vių kainas. Praėjusio gegužės 
mėn. indeksas buvo 129.6 arba 
1.7 nuošimčio daugiau kaip per
nai. Indeksas yra remiamas 
1947-1949 m. kainomis, tų me
tų indeksą skaitant lygiai 100.

Hoover kalbės Chicagoje
prezidentas Herbert
pakviestas kalbėti

Buvęs
Hoover 
respublikonų konvencijai, ku
ri įvyks Chicagoje ateinantį 
mėnesį.

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,0(10.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.
LAfayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

Visa kita, ir Daugvilos gobe- 
linai, ir Petravičiaus Lietuvos 
žemėlapis, ir Bakio “Gaidys” 
keramika, ir paties A. Valeš- 

! kos vitražai Madona ir Vytis 
dento žodžių reikšmę. Nes vi- Įyra jan tiek toli sumoderninta, 
sur kitur viskas buvo perkama | ]<ad kūrybinės išraiškos požiu-
parduodama, o čia nieko ne- rįu galima sąžiningai ir bešališ

kai grupuoti su primityvių 
žmonių ir vaikų išraiška. Gali 

į kiek nori žavėtis, sakysim, Va- 
! leskos skaldyto stiklo į stambią 
mozaiką panašiomis skaisčių 
varsų ir spalvų simfonijomis, 
bet ir Madonos figūra su vei
du ir Vyties forma ir figūra ne
natūrali ir nežmoniška! Kai jau 
pradėjo tą Vytį stilizuoti, juo 
toliau, juo labiau, kol moder
nistai iš Vyties padarė nelygi
nant ant meškerės pamautą 
slieką. . .

Dar linksmiau nemodernisto 
akimis žiūrint išrodo Jameikie- 
nės “Trys išminčiai” ir Bakio 
“Sekretorė”. Jei pirmosios įvai
rių spalvų stiklo šukelių lipinį 
galima vadinti sugadintu, ne
veikiančiu kaleidoskopu, tai 
antrojo Vario “skulptūra” ar
ba visai nieko nepasako, arba 
kiekvienam ką kita sako.

. Iš kitos pusės, ši paroda yra 
ta pati Lietuvos paroda, kaip

JEWELRY - 
LAIKRODĖLIAI
Deimantai urmo kaina

Akmenuoti nauji rankiniai lai
krodėliai po ....:...................

17 akmenų rankiniai laikrodė
liai po .... .. ........................

17 J. rankiniai laikrodėliai po
17 j. rankiniai laikrodėliai au

ksiniai .......... ....................
21 j. rankiniai laikrodėliai su 

deimanto akutėmis ...
Kišeniniai laikrodėliai po ....
Alarm clocks po...... .............;...
Kliperiai plaukams kirpti po
Deimantiniai rėžtukai stiklui 

piauti ............... r.............
50 gabalų Silver Stainless setas
Dideli blanketai, dvigubi, ver

tės $9.00 po ...................
Decron gražios kaldros po ....
Deimantiniai žiedai

$200.00 už ............
Deimantiniai žiedai

$100.00 už .........................
Maži deimantiniai žiedai po....
šlifibiniai žiedai 14 k. aukso

,PO ......................................
1960 metų Console 21 colio,

21 tūbų Televizija, 5 metų 
garantija, tikra kaina $299 
parduodam už ........................$175.00

Kasomos plunksnos, Parkeriai 
po ....................................... $3.75

Hoover ir Electrolux dulkių
valytuvai po ....................... $29.50

vertės

vertės

$6.95

$12.95 
$19.95

$29.95

$49.95 
$1.99 
$1.99 
$4.50

$3.75
$17.95

$4'95 
$7.95

$98.50

$48.50 
$12.00

$8^95

ji ir pernai buvo rengiama; I 
čia gi tie patys lietuvių liau
dies motyvai, religiniai simbo
liai, kaip jie būdavo kryžiuose 
ir koplytėlėse pavaizduojami 
(šventas Jurgis, Trys karaliai, 
šventas Pranciškus, šventoji 
madona (panelė švenčiausia), 
rugių pjovėja, Vytis ir tp., tik 
tiek sumoderninti, kad tenka 
ilgiau gaišti, kol tuose klec- 
kuose (slops) beatpažįsti vaiz- i 
duojamąjį originalą. Suglau- Į 
džiant, šią parodėlę tikslu bū- j 
tų pavadinti — Lietuva per ; 
modernaus meno prizmą,

Valeškai visi be moderniž- j 
mo gradacijos turime tik būti | 
dėdingi už šį paviljoną ir labai j 
dėkingi. Nes jei ne jis, šiemet 
Chicago International FAIR 
pastogėje vardo Lithuania ne
būtų buvę! Nes kili mūsų vi
suomeniniai sambūriai jau su- 
pasavo. . . Tarptautinės paro
dos Chicagoje darosi kasme
tinis įvykis. Kitąmet lai kurios 
kitos mokyklos ar krypties 
.menininkai padaro ką šiemet 
p. Valeška su keliais savo stu
dijų bendradarbiais padarė ir 
atvirai pasakė “Aš ir vienui 
vienas tą parodą būčiau ren- j 
gęs. Kuo gi mes savo mažą, šiuo 
metu pavergtą kraštelį p aro- ! 
dysime.Ekonomika ir technika | 
nieko nenustebinsime. Galime i 
tik dvasiniais lobiais imponuo
ti, bet ir tie negali gi visą lai- į 
ką pasilikti megstiniuose ir 
koplytėlėse”. J. Pr.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas

DR. ANNA KALTŪNAS
AKIU ausu NOSIFS Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PiUl'AlKU AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

TeL ofiso: VI 2-1581; rez. PR M2S0 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

IS toli ir arti
dideli fa fa!-pfaufausi'fausĮpo (wkiaty

> mefų paįjnmas-^usirsadinlnacis patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-9209Į1

1909 I960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

STAMMRl) IHOAL’WIW
A N r L 3 A N A 5 S O CIA TIQ N 

'of čHijc.A.Goį V' <
ARCHER'AyE.z CHICAGO 32

. -PHONE: Virginia 7 1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Chicago Savings & Loan Association

BUDRIK
3241 S. Hoisted St,

Chicago 8, III.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 

iki 9 vai. vakaro.

Jewelry departmentas sekmadieniais 
uždarytas.

Pasiklausykite mįslių kontesto Sudri
ko radio programoje sekmadieniais 

2:15 po pietų — WHFC 1450 kil.
Laimėsi.

NOW - WE PAY < PON ALL SAVINGS

Pasidėkite taupomus pinigus i bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 
tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augšiu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam', vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupirūus. nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį. Sis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurprvzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel: GRovehill 6-75t5

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
>iuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety. 5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
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TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublše 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

TeL: PRospect 6-1795 
2300 W 51st St., Chicago, III 

Oakley Medical Arts Bldg 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel : OWens 5-0533

Va lando* naga1 susitarimą____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Oflsh»: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OJbISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7--9. antrad nuo 1—5. treč 

ir šeštadieni tiktai «ui«itaniF

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nėrvų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
P R 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos’
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak 
Trečiad. ir šestad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskynus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 

Šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayett© 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR.CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirįad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8rvaL vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v v

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoo 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel : PR 8-1223 arba TR 3-5577
Atostogose nuo 6. 10 iki 6. 27 

Kreiptis pas Dr. A. Valį,
2524 W 69 St. GR 6-2823

DR. V. P. TU MASONUS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofise toUf.: HEmlock 4-212) 

Rezid. telef.: Glbvon 84195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. b 
Penktadieniais 2—4 vai. ir ft—R va) 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos; 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p p.

□r. Kazimieras

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
TeL: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreiva? Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier S-18$2

r

Liko nebedaug vėsintuvų be 
AKCIZO MOKESČIŲ 

(Excise Tax)
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

FOREST FIRE

DANGER
TODAY I

/&et*W^-Only you can

PREVENT FOREST FIRES

GROUND 
OBSERVER

CORPS /
CALL CIVIL DEFENSt
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Aldermonai pradeda
IIS CHICAGOS IRI nebetekti kantrybės 
l. APYLIHKIU J .................. .

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reiki?

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

rim-
nuo-

dau- 
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Chicago neblogesnė
Nusikaltimų skaičiai didėja 

visame JAV krašte, praneša 
FBI direktorius Edgar Hoover 
išleistame už pirmuosius tris šių 
metų mėnesius biuletenyje. Per 
pirmąjį šių metų bertainį 
tų nusikaltimų padaugėję 7 
šimčiais.

žmogžudysčių buvo 11% 
giau kaip per 1959 metų
mąjį bertainį; plėšimų su įsilau
žimais 10% daugiau; apiplėši
mų 7% kriminališkų užpuolimų 
ir prievartavimų 5%, automobi
lių vagysčių 6%, smulkesnių 
vagysčių 5% daugiau.

Lyginant miestais per tą lai
ką, žmogžudysčių buvo: New 
Yorko mieste 84, Chicago j 78, 
Los Angeles 32. Smurtingų 
prievartavimų: Los Angeles 
241, New Yorke 221, Chicagoj 
147. Plėšimų: Chicagoj 2,356, 
New Yorke 1,791, Los Angeles 
1,556; automobilių vagysčių 
New Yorke 4,445, Chicagoj 4,- 
140, Los Angeles 3,498.

Meras Daley supyko
Chicagos meras Daley penkta

dienį piktai atsikirto prieš al- 
dermanus, kurie sako, kad nu
sikaltimai Chicagoje yra sudarę 
tokias sąlygas, jog žmonės va
karais bijosi į gatves išeiti. 
“Kiekvienas, kas sako, kad Chi- 
caga yra kriminalo miestas, la
bai blogai pasitarnauja pilie
čiams, kurie gyvena Chicagoje 
ir ją myli”, jis pasakė. Nusi
kaltimai nesą vienos Chicagos 
savybė, o egzistuoją visame pa
saulyje.

naujasis 
Chicagos policijos viršininkas 
Orlando W. Wilson pradėjo 

j gauti iš miesto tarybos pirmuo
sius smūgius. Ypač smarkiai 
ji užpuolė 27 metus tarnaująs 
aldermonu, buvęs didelis mero 
Daley rėmėjas, 27 wardo aid. 
Harry I. Sain. “Aš dar nepaste
bėjau jokių pagerėjimo žymių”, 
kalbėjo šis vakarinės miesto da
lies atstovas. “Jei padėtis nėra 
gera ir daug yra nusikaltimų, 
tas tariamai didelis policininkas 
turėtų žinoti, kaip reikia apva
lyti miestą”.

Sain barė Wilsoną, kad šis 
nesiklausiąs aldermonu patari
mų, kaip apvalyti nuo krimi
nalo jų wardus, nesgi aldermo- 
riai galėtų jam pasakyti daug 
dalykų, kurių jis pats nežino. 
To vietoje jis pasišaukia polici
jos kapitonus, kurie jam teisy
bės nesako.

Jo wardo gyventojai nusi
skundžia, kad jie bijosi beišeiti 
nakties metu į gatvę. Plėšikai 
slampinėja gatvėmis, ieškoda
mi sau aukų, sako Sain. Jie tiek 
išgąsdino mano žmones, jog tie 
vakarui atėjus bijosi beišeiti į 
gatvę, tad dabar plėšikai juos 
užpuldinėja dienos metu.

HELP WANTED — MALE 
Darbin inky Reikia

REIKALINGAS VYRAS ūkio dar
bams. Gaus valgį, kambarį ir gerą 

atlyginimą. 1840 S. Halsted St. 
CAnal 6-5821.

REIKALINGAS PRITYRĘS 
BALDŲ PARDAVĖJAS 

Geras atlyginimas, geros darbo sąly
gos. Nuolatinis darbas. Blue Cross 
ir Blue Shield draudimai. Kreipkitės i 

J. F. BUDRIKO KRAUTUVE, 
3241 S. Halsted St., CA 5-7*237. 

Prašome teirautis 
TIK ASMENIŠKAI 

NEPRITYRĘ NESIKREIPKITE!

BODY AND COMBINATION 
FENDER MEN

Excellent opportunity 
for JOB security & 

guaranteed high wages. 
Good working conditions 

in busy shop. 
Only those seeking 

full time employment.
Phone 

JOHN GRABBE
STanley 8-6234

AUTO BODY & 
FENDER COMBINATION

MEN
— if you are seeking JOB security, 

top money, 
opportunity with plenty 

of woork in a good chop, 
inquire NOW —

10 A. M. to 12 Noon, 
See Len Karel.

DUNAWAY CHEVROLET
600 W. Madison 

Maywood, Ill.

co.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

% AKRO ŽEMĖS ant gražaus kal
nelio. Miesto gazas. Aplink puikios, 
naujos 
metais bus pravesta kanalizacija ir 
miesto vanduo. ‘ ”
susisiekimas traukiniu su Chicagos 
centru. Kaina $5,000.

BRIGHTON PRK. 1% aukšto mūr. 
$305 mėn. pajamų ir 3 kamb. butas 
savininkui. $26,500.

KRAUTUVĖ IR 2 BUTAI (6 ir 3 
kamb.) Gage prk. $24,750.

ROOMING HOUSE. $400 mėn. pa
jamų ir 2 kamb. butas savininkui. 
$26,5*00.

6% KAMB. su 4 mieg. 7 metų mur. 
Marquette Prk 2 pilnos vonios. P/2 
auto garažas. Gazo šiluma.

PRIE HARLEM ir 105-tos 6 kamb. 
14 metų med. Platus lotas. 2 auto 
naujas garažas. $13,000.

PRIE BRIGHTON PRK. lietuvių 
mokyklos mur. 2x4 ir 3 kamb. rū
syje. $95 mėn. pajamų ir 4 kamb. 
butas savininkui. $21,000.

MARQUETTE PRK. ant 30 pėdų 
sklypo kontraktorius gali pastatyti 2 
butų namą. Kreipkitės — duosim 
visus apskaičiavimus.

PRIE MARQUETTE PRK. lietuvių 
mokyklos 6, 4, 3 kamb. mūr. švarus 
ir modern, butai. 2 auto mūr. gara
žas. $140 mėn. pajamų ir 6 kamb. 
butas savininkui.

PRIE TRANSPORTACIJOS ir mo
kyklų Marquette Prk 7% kamb. mūr. 
bung. Nauja gazo šiluma. 2 auto ga
ražas. $19,500.

rezidencijos. Ateinančiais

Patogus ir greitas

MARQUETTE PRK. mūr. 2 butų 
po 5 kamb. ir taverna. Labai gera 
vieta bizniui. 2 auto mūr. garažas. 
$5,580 pajamų. $41,000.

JEIGU NORI GERO oro ir saulės, 
tai pirk 3 metų 5% kamb. 3 miegamų 
mūr. Mūr. garažas. Gazo šiluma. 
Sklypas 50x135. $23,500.

2 BUTAI po 6 kambarius ir biznio 
patalpa Marquette Park. Pajamų 
$190, plius savininkui 6 kambarių bu
tas. šildymas karštu vandeniu - aly
va. 2 automobilių garažas. $35,500.

NAUJAS moderniškas mūr. 2-jų 
butų po 3 miegamus namas Marquet
te Prk. Radiant šildymas gazu. 
$49,500.

DU NAMAI: mūrinis 6 butų ir med. 
2-jų butų. Alyvos šildymas abiejuo
se namuose. Metinių pajamų virš 
$7,000. Savininkas prašo $38,000. 
Gera vieta.

VAIKAI parduoda palikimą: 2 aukš
tų mūr. su 6 krautuvėm ir 8 kamb. 
būtu. Apžiūrėkite! Turi būti grei
tai parduotas už geriausią 
lyma!

SU 5 MIEGAMAIS mūr. 8 
rezidencija. Gazo šiluma, 
mur. garažas. Arti 83-čios ir 
$23,000.

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam
barių su 4 miegamais mur. bungalow 
Marquette Prk. 2 karų garažas. Kai
na sumažinta iki $18,000.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas. Šildy
mas karštu vandeniu. Geras susisie
kimas ir puiki apylinkė.

pasiū-

kamb.
2 auto 
Green.

4 KAMB. mūrinis katedžius, auto
matinė gazo šiluma, pigūs taxai, geras 
pirkinys, arti 59th ir Fairfield. Tik 
$11,900.

1% MEDINIS 4 ir 3 kamb., alyva 
karšto vandens šiluma, rūsys, alumi
num langai, arti 58th ir Pulaski. Tik 
$16,500.

SPECIALŪS PIRKINIAI 
INVESTAVIMUI:

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

2 BUTŲ mūrinis 4 ir 5 kamb. alyva 
karštu vand. šildomas, garažas, arti 
50th ir Racine. Tik 13,900.

GAGE PARKE
5 KAMBARIŲ (3 mieg.) mūrinis, 

alyva karšto vandens šildymas, poil
sio kamb. ir baras rūsyje, garažas. 
Tik $18,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 5Į/2 ir 6 kamb., 
4 mašinų garažas, 50 pėdų sklypas, 
šildymo sistema karštu vandeniu. 
McKinley Parke. $24,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesiniu pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik $17,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6, 6 ir 4 kamb., 
radiatorių šiluma. Brighton Parke, 
garažas. Tik $27,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

Polio susirgimų daugėja
Polio susirgimų Illinojuje 

šiemet jau yra daugiau kaip 
pernai tuo laiku. Iki šiol ap
sirgo jau 9 žmonės, kai pernai 
tik į, ir iš tų 9 šiemet 7 su- 
paralyžuoti, kai pernai buvo 
tik 2.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

VWWVWWAATMAAAAflJWWLR

Gaujos paauglių gatvėse
Praėjusį penktadienį pietinė

je Chicagos miesto dalyje pa
auglių gaujos būriais’ užpuldinė
jo nepilnamečius, ypač iš mo
kyklų grįžtančius mokinius. Po
licija vienuolika tokių banditų 
suėmė, apie tuzinas pabėgo.

šeši ar 7 paaugliai valkatos 
prie 79 ir Parnell gatvių užpuo
lė du jaunuolius ir pareikalavo 
atiduoti pinigus. Pinigų neradę, 
abudu primušė iki sąmonės ne
tekimo ir pabėgo.

Tame pačiame 79 ir Normai 
gatvių kampe dešimties merg
šių ir vieno vaikėzo gauja už
puolė tris iš Wescott mokyklos 
grįžtančias mokines, jas apdras
kė, apkūlė ir atėmė keletą dole
rių.

Penki jauni valkatos CTA 
autobuse 79 gatvėj prie Mor
gan gatvės staiga pradėjo muš
ti grįžtantį Calumet mokylos 
mokinį ir pabėgo, kai autobuso 
šoferis sustabdęs mašiną atėjo 
vaikino ginti.

REIKALINGAS apysenis vyras dirbti 
ūkyje. K. Zaker, Box 442, Kenosha, 

Wis. Telef. OLympic 2-6304.
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

C. R. N. A.
OPPORTUNITY — OFFERING 

40 hour Week.
Salary range $498 to $606 

per month, 
beginning rate determined 

by experience.
Employee Benefits 

include the following:
• Two weeks vacation after 

year.
• Three weeks after five years.
• Two weeks sick leave per year 

accumulation to thirty days;
social security.

Pension, insurance plan; six paid 
holidays.
Modern General Hospital 

Located in a groving industrial 
and college city.

Department supervised and 
supplemented by Three 

medical Anesthesiologists. 
Apply Personel office 

LAREN GENERAL HOSPITAL 
401 Ballanger Highway 

Flint 2, Michigan.

MC

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE 
PUIKUS MŪRINIS už $26,800. Keli 

blokai nuo parko, 2 gražūs butai po
5 kamb., uždari porčiai, alyva radiat. 
šildomas, geras garažas.
NAUJAS 5 ¥2 KAMB. mūr. namas, 

3 mieg., modernūs Įrengimai, blokas 
nuo parko $19,600.

NAUJAM SAVININKUI — tvirtas
6 kamb. mūrinis namas ir garažas, 
šildymas gazu, prie parko ir mokyklos 
$20,300.

ARTI MOKYKLOS, 4 mieg. didelis 
mūrinis, gazu šildymas, garažas $20,- 
000.

6 KAMB. NAMAS ir geras garažas 
arti mokyklos $14,500.

MŪRINIS PUOŠNUS 1% aukšto, 
15 metų namas, 6 kamb. 1-me aukšte 
ir atskiras Įėjimas, 4 kamb. įrengti 
viršuj $24,400.

7 KAMB. MŪRO rezidencija, 40 pė
dų sklypas, garažas, gazu šildomas 
$22,700.

DAUGIAU NEREIKS ŽIŪRĖTI ka
da pamatysite gražų 3 butų mūrinį,1 
naujas alyva šildymas, garažas, gra
ži apylinkė. Virš 330 nuomos mėne
siui $31,500.

LUXUS namas, garažas ir šalia 30 
pėdų sklypas. $27,500.

į 2 BUTŲ didelis mūrinis 6 ir 5 kamb., 
platus sklypas, garažas. $29,800.

KARALIŠKA 9 KAMB. mūrinė re
zidencija, platus sklypas, garažas. 
$38,800.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moder
niškai įrengtas namas, 2 po 5 kamb. 
ir vienas 6 kamb. atskiri gazo šildy
mai. Galite siūlyti $19,800.

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS 
puikus 6 kamb. mūrinis, naujas ga
zo šildymas. $23,300.

ROOMING HOUSE — mažas ir pel
ningas 2 aukštų namas, 16 kamb. su 
baldais, šildymas alyva, puiki vieta, 
virš $6,000 pajamų, mažos išlaidos 
$26,000.

ŽALIAM PRIEMIESTY 6 metų na
mas, 3 erdvus mieg., didžiulis salionas, 
moderni virtuvė, sausas beismantas, 
platus lotas, prašo tik $15,600.

PRIE KAPINIŲ tvirtas, moderni
zuotas medinis, didelis namas, daug 
kambarių, geri baldai, virš $4,000 pa
jamų. $25,000.

i KITUR mūrinis, 5 butai po 4 kamb. 
ir krautuvė, geros pajamos tik $17,- 
000.

BEVERLY HILLS puikus 5 kamb. 
mūrinis, platus sklypas, gazu šildy
mas, maži taxai $25,000.

MED. 5 kamb., 40 p. lotas. M. P. 
$9,500.

MED. iy2 aukšto (5 ir 3 viršuje), 
garažas, M. P. $14,500.

MŪR. 1% aukšto (6 ir 4 virš.), ga
ražas, naujas šild. f*"“

MUR., visai naujas, 
rajone. $17,500.

2 MED. NAMAI ir
G. P. $26,000.

MŪR. 6 kamb. arti
30 p. lotas. $17,900.

MED. 5 kamb. ir ekstra 25 p. lo
tas G. P. $13,000.

MŪR. 2X6 su pastoge, prie pat 
mūsų įstaigos. $34,500.

MŪR*. 4 kamb., šild. gazu, žemi 
mokesčiai. $11,500.

MED. 6 kamb. prie pat Maria High 
School. $15,000.

MŪR. 3 aukštų — dideli 3 butai po 
kamb., bargenas. $30,000.
LOTAS Bright. P., 25 p; $2,900.
LOTAS Marq. P. 30x125. $6,500.
LOTAS Marq. P. 30x125. $10,800.
LOTAS Marq. P. 35x125. $13,800.
MUR. beveik naujas, 5 kamb. Gage 

Pk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savi
ninkas bėdoje. $17,800.

MARQUETTELAND
2517 W. J9th St. PR 6-0956.

$22,000.
, 3 mieg. M. P.

2 ekstra lotai

mūsų įstaigos,

5

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
jonas Grinius, salininkas

KAI SIŲSITE SIUNTINĮ Į
LIETUVĄ

ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 
patarnavimo, tai kreipkitės

Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, ill. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvesime jus į mūsų įstaigą 
be primokėjimo.

Peršovė einant į bažnyčią
Studentui John Kannaly, 17 

metų, ketvirtadienio rytą 9 v. 
einant Hudson gatve link Chi
cago avė. iš užkampo priėjo 
du jauni juodukai ir pareika
lavo pinigų, šiam atsiprašius, 
kad pinigų neturįs, vienas pa
leido šūvį, peršaudamas Kan
naly per vidurius. Valkatos, 
apie 17-18 metų amžiaus ir 
6 pėdų aukščio, ieškomi. Kan
naly ligoninėje padaryta ope
racija. Jo padėtis esanti rim
ta. Jis buvęs pakeliui į Holy 
Name katedrą padėti kunigui 
raštinėje.

HAND BILLER 
Exerience preferred. Age 25—35. 

Pleasant air-conditioned office.
• 5 day week.
• Salary open.
• Permanent.

DAVID BERG & CO.
Phone for appt.
SEeley 8-2200.

O. S. & D. CLERK
If you have Truck Line Experience 
and are interested in Day work 

with JOB Security & 
Company Benefits.

Apply or Phone VI 7-1430 
Mr. Daniels 

CONSOLIDATED FREIGHT CO. 
3200 S. Archer Avenue.

PARDUODAMA 
ARBA MAINOMA 
6 kamb. rezidencija 

su prijungtu 2 auto garažu. 
Palos Parke.

1 akras žemės, 250 amžinai 
žaliuojančių medžių.

Patio priekyje ir kieme. 
Visas namas vėsinamas. 

Išgrįstas įvažiavimas.
Rūsys po visu* namu; pastogė. 

Natūralus židinys.
12320 S. Hobart, Palos Park.

LIBERTYVILLE — 
Savininkas parduoda

2 miegamų mūrinis ranch, 
sklypas 80x140.

Puiki vieta, 
mašinos garažas.

Asfaltuotas įvažiavimas.
Kilimai.

(Venetian blinds) užuolaidos.
Screenai.

Kaina $15,750.
EMpire 2-0229.

PARDUODAMA 30 sklypų dirbtuvių 
rajone. Visi arba dalimis, šiaurva

karių kampas 55 ir Central.
REpublic 7-6051

SAVININKAS PARDUOS
3 metų senumo 5 kambarių 

ranch stiliaus namą.
6 didelės drabužinės. 

Apšildomas garažas, sandėlys. 
žiemos langai, sieteliai, nutekėjimai.

Naujos statybos.
69x150 pd. $16,300.

GArden 5-3403.

Beverly Shores
Few choice lots.

Reasonable.
Call after 6 P. M.

HUmboldt 6-5485
RENTING IN GENERAL 

 Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

DĖMESIO, NAMŲ SAVININKAI! 
NEMOKAMAS PATARNAVIMAS 

IŠNUOMAVIMUI
Mes turime jūsų butui rinktinių nuo
mininkų su rekomendacijomis. Užsi
registruokite šiandien — išnuomuo- 

kite šiandien.
RAPID RENTAL SERVICE 

2745 W. 59 St. HEmlock 6-4020.

Rado pavogtas lemputes
FBI tyrinėtojai penktadienį 

atrado 1,910 kartono dėžių su 
$80,000 vertės elektros lempu
tėmis, skustuvais, keptuvėmis, 
tosteriais ir kt. dalykais, ku
riuos plėšikai buvo išvežę iš Port 
Consolidated Co. birželio 3 die- 

Siunčiame siuntinius ną. Daiktai plėšikų buvo padėti
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPBESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

samdytame sandėlyje Division 
gatvėje. “Savininkai” ieškomi.

Pasigailėjo
Ištremtųjų jpabaltiečių

Kriminalinio teismo teisėjas 
Leslie S. Salter nubaudė trims 
metams probacijos (išbandy
mo) du suspenduotus polici
ninkus, kurie praėjusių metų 
spalio 4 d. buvo suimti už pavo
gimą iš Polk Brothers krautu
vės baldų už $700. Abudu kal
tais prisipažino. Prokuratūra 
reikalavo nubausti po 1 metus 
kalėjimo, bet teisėjas, nepaisy
damas prokuratūros rekomen
dacijos, abiem suteikė po trejus 
metus probacijos, reiškia, kad 
jiems visas nusikaltimas atlei
džiamas, jei trijų metų būgyje 
nebenusikals.

MARQUETE PARKE prie 71 ir, 
Campbell 6 kamb. mūrinis bungalow,
2 automobilių mūrinis garažas. Vi
sa kaina tik $21,500.

DĖL LIGOS skubiai turi parduoti
3 miegamųjų, 2 metų mūrinį bunga
low. 7136 Š. Bell. Palieka vienų metų 
liuksus valgomąjį ir daug kitų prie
dų. Visa kaina tik $18,700.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
apynaujis mūras ant plataus sklypo. 
Skubiai skambinkite HE 6-2502.

MARQUETTE PARKO centre 3 bu
tų ant 50 pėdų sklypo liuksus medi
nis namas. 2* automobilių garažas. 
Pilna kaina $24,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis bungalow, aluminum langai, ga
zu apšildomas. Prašo $21.000.

MARQUETTE PARKE, vienas blo
kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk
štų mūras po 6 kamb. Aluminum lan
gai, uždari porčiai, apšildomas alyva 
karštu vandeniu, 2 automobilių mū
rinis garažas. Kaina prieinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. 
mūr. bungalow, alumininiai langai ir 
tailų sienos. Tik $19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis 
ir šalia didelis sklypas. Namas gazu 
apšildomas. 112 pėdų lieptas lai
vams pritvirtinti. Daug priedų. Kai
na $13,500!

MARQUETTE PARKE 4 metų mū
ras. 1—5 kamb., * ‘ ’ 
žas butas rūsyje, 
gero susisiekimo.

BIZNIO PROGOS
ĮMOKĖJĘ $30,000, paimsite 30 me

tų gražų partmentinį mūrą. Savinin
kas duoda paskolą. Metinių pajamų 
virš $26,500. Namas labai gerame 
stovyje.

BEVERLY HILLS 6 apartamentai 
ir 2 krautuvės. Metinių pajamų virš 
$13,000. Savininkas duoda paskolą, 
įmokėti reikia $25,000.

MARQUETTE PARKE nesudėtin
gas biznis jums užtikrins $18,000 gry
no pelno metams. Įmokėti tereikia 
tik $10,000. Nepraleiskite progos!

MARQUETTE Parke naujas 10 bu
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro,* 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius įrengimus. Prašo $130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau
ją namą arti Marquette Parko baž
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu
tai labai geram stovyje ir patys nuo
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas

BRIGHTON PARKE: 2 nauji bun- 
gal. po 5V2 kb. (3 mg.), mažas įmokė- 
jimas.

MED. 2 po 5 k. (3 mg.), 2 auto ga- 
ražas_ — $11,500.

MūR. 1¥2 a. 6 ir 4 kb., cent, šildy
mas — gazu, 2 auto garaž., rūsys.

MUR. 2 po 4 kb., šild. vandeniu — 
gazu, garažas, rūsys.

MŪR. 2 po 5 kb. ir 3 kb. rūsyje, 
centr. šildymas, ’ 2 auto garažas, — 
$26,000.

GAGE PARKE: Mūr. bung., 7 kb. 
(4 mg.), 30 pd. sklypas, karštu van
deniu — gazu šildymas, dideli kam
bariai, modern. įrengimai. $19,500.

MUR. 6 mt. 5 kb., 35 pd. sklypas, 
garažas, $17,700.

MŪR. 4 butai: 6-4-4-3 kb., centr. šil
dymas, 52 pd. sklypas, 310 pajamų 
i mėnesi.

MARQUETTE PARKE: Mūr. 1% a., 
6 mt., 2 butai, 4 ir 3 kb. $27,500.

KITUR. Mūr. 6-3-3 kb. ir kepykla 
su krautuve, gerai eina biznis.

MŪR. 5% kb. (3 mg.), 3 mt. 50 pd. 
sklypas, garažas, prie 110 ir Tripp gv.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. mūr. bungalow, 1 blokas 

nuo parko. $18,900.
2 PO 6 MŪRINIS arti mokyklos, pri

einama kaina.
GRAŽUS 3 mieg. butas ir erdvi pa

talpa bizniui, labai gera vieta. $23,500.
1% AUKŠTO mūrinis, reikalingas 

kiek remonto, tik $19,000.
TVARKINGAS P/2 aukšto mūr. (6 

ir 4 kamb.), geroje vietoje Brighton 
Parke, atiduoda už $22,500.

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų RE 7-1816

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 

LA 3-6622, Res. OL '? 0412.

PAGERINKITE IR 
MODERNIZUOKITE 

SAVO NAMĄ DABAR, DAUG 
SUTAUPYDAMI

• Mūriniai ir mediniai garažai
• Cyclohe tvoros
• Gatvių pakraščiai
• Šaligatviai
• Įvažiavimai
• Kiemai • Langai
• Cemento porčiai

Turime licenzijas — Esam apdrausti

Kreiptis i 
BRUNO — HE6-2142

B & M CONSTRUCTION CO.

1—4 kamb., ir ma-1 ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki- 
Namas prie labai Į mo pasiskirstymo turi greitai par- 
$36,400. I duoti. Pilna kaina tik $38,500!

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

PARDUODAMAS 7 butų po 4 kamb. 
mūrinis, gazu apšildomas, karštas 
vanduo. Be to krautuvė, 2 rūsiai, ga

ražas. Parduoda našlė.
1538 W. Cullerton, Anna Hučko.

Paštininkų žudikai 
gavo dar po 199 metus
William Perkins, 36, ir Allen 

Golson, 32, kurie kovo 4 d. nu
žudė du pašto tarnautojus, ank
sčiau teisiami už vieno nužudy
mą buvo nuteisti pirmasis vi
sam amžiui, antrasis 50 metų 
kalėjimo; dabar už antrojo nu
žudymą gavo po 199 metus. Pa
roles (bausmės dovąnojimo) 
jiedu galės prašyti Perkins po 
86 metų, Golson po 82 metų ir 
8 mėnesių...

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Motyvuodamas savo sprendi
mą, teisėjas pasakė, kad jis tai 
daro, kadangi abudu kaltina
mieji turėjo “gerus rekordus”, 
prisipažino kalti, išlygino val
stybės nuostolius ir Polk Brot
hers rekomendavo probaciją. 
Teisėjas Salter dar pasakė: 
“Mes iš savo policijos valdinin
kų daugiau reikalaujame. Jie 
yra žmonės, bet mes norime, 
kad jie būtų aukščiau įstatymų. 
Aš nežinau, kaip policininkas 
gali išauginti šeimą ir nusipirk
ti namus, parsinešdamas namo 
algos mažiau kaip $350 per mė
nesį”.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PERKAME, parauodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur, ^arū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Ef ate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.
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GEORGIAN MŪRINIS
7 kamb. Rūsys paruoštas žaidimui. 
Garažas. 2 pasipuošimo kamb. 1 di
delė vonia. Graži apylinkė. Savinin
kas parduoda. Beverly Hills, 9363 S. 
Longwood Drive. Telefonas susita

rimui ST 2-9229 arba BE 8-8094.

LOMBARD
Savininkas parduoda padidinamą 
Cape Cod ranch. Gražus kampinis 
sklypas. Plytelių vonia. Du miega
mieji apačioj. Vieta 3 kambariam ir 
voniai viršuj. Pilnas rūsys. Šildomas 
alyva. Arti krautuvių, mokyklų.

241 E. MADISON
MA 7-0143 arba AV 3-4020.

6 KAMB. MŪRINIS
3 mieamieji, kabinetinė virtuvė, kili
mai, veneciškos užuolaidos, valgomo
jo baldai, garažas, žieminiai langai, 
šildymas alyva. Arti 55 ir Homan. 

REpublic 7-5392.

$1,500 ĮMOKĖTI. 3 butų po 4 kamb. 
namas. Geros pajamos. Apylinkė 24th 

& Sawyer. Naujai atremontuotas, 
galima tuojau užimti. LA 1-7038.

Rusai “išrado” ikrą?
“Aš nieko negaliu padaryti, 

jei visi mano, jog Rusija turi 
ikros monopolį. Aš jums prisie
kiu, kad Iranas (Persija) vi
sam pasauliui teikia ikrą. Tie
sa yra, kad Iranas turi monopo
lį ir mes parduodame rusams 
ikros po 40 tonų per metus”, 
pareiškė Irano ambasados eko
nominis ministeris Washingto- 
ne, Bagher Pirnia, Irano pavil
jono vedėjas Chicagos tarptau
tinėje parodoje. Tik sturys 
(sturgeon) deda tokius žuvų 
kiaušinėlius, iš kurių gaunamas 
kaviaras (ikrą), ir viso pasau
lio sturiai gyvena Kaspijos jū
roje, kurią iš pietų siekia Ira
nas, o iš šiaurės Rusija. Bet 
sturys ikras meta tik Irano pu
sėje, kadangi Kaspijos vandens 
temperatūra čia yra jiems tin
kamiausia. Taigi, pati gamta 
Iranui atidavė ikros monopolį, 
tvirtina Pirnia.

Pernai metais Iranas paga
mino 154 tonas ikros, iš tų 40 
tonų buvo parduota Jungtinėse 
Valstybėse, po $45 svarui smul
kiais kiekiais perkant.

i Parodoje Iranas turi už $4,000 
ikros, kurią žada išdalinti lan
kyti jams po kąsniuką ant duo
nos gabaliuko.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ
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